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R E K L A M A

      Wąbrzeźno

Rodzice sześciolatków:
spokojni czy spanikowani?
W poradniach psychologiczno-pedagogicznych w całej Polsce można zaobserwować 
wzmożony ruch rodziców sześciolatków, którzy mają nadzieję, że na podstawie opinii 
specjalistów uda im się odroczyć obowiązek szkolny ich dzieci. U nas takich praktyk nie 
stosuje się.

Wesołych świąt wielkanocnych,
spokoju ducha, umiejętności 
dostrzegania piękna tego świata 
oraz wiary w swoje możliwości 
i w drugiego człowieka
życzą:
wydawca i redakcja 

Od początku pomysł wpro-
wadzenia obowiązku szkolnego 
dla sześciolatków budził wiele 
emocji. Część rodziców uważa, że 
dzieci w tym wieku nie są jeszcze 
wystarczająco dojrzałe, by odna-
leźć się w szkolnej rzeczywistości. 
Inni, że szkoły nie są przygotowa-
ne na przyjęcie młodszych dzie-
ci. Mimo protestów rodziców, 
30 sierpnia 2013 r. sejm przyjął 
ustawę, według której od nowego 
roku szkolnego obowiązkowo do 
pierwszej klasy - oprócz siedmio-
latków - pójdą sześciolatki uro-
dzone w pierwszej połowie 2008 
r. Pozostałe dzieci z tego rocznika 
rozpoczną naukę w 2015 r., choć 
już teraz rodzice dobrowolnie 
mogą zdecydować się na ich po-
słanie do szkoły. 

Coraz więcej mówi się o tym, 
że wielu rodziców sześciolatków 
chwyta się ostatniej deski ratun-
ku, czyli odroczenia obowiązku 
szkolnego. Aby złożyć do dyrek-
tora szkoły, w której będzie się 
uczyło dziecko, wniosek o od-
roczenie, maluch musi najpierw 
przejść badania w poradni psy-
chologiczno-pedagogicznej. Bio-
rąc pod uwagę opinię z poradni, 
dyrektor może zgodzić się  na 
pozostawienie dziecka w przed-
szkolu lub oddziale przedszkol-
nym, aby ponownie odbyło rocz-
ne obowiązkowe przygotowanie 
przedszkolne. 

– Nie zaobserwowaliśmy zna-

czącego wzrostu liczby zgłoszeń 
od rodziców zainteresowanych 
sprawdzeniem czy ich dziecko 
jest gotowe do podjęcia nauki 
– mówi Elżbieta Chodzińska, 
dyrektor Poradni Psychologicz-
no-Pedagogicznej w Wąbrzeźnie. 
– W tej chwili mamy ich 31 i są to 
zgłoszenia zarówno od rodziców 
dzieci siedmioletnich, jak i sze-
ścioletnich z pierwszego i drugie-
go półrocza 2008 r. To nie musi 
być ostateczna liczba, ponieważ 
badania będziemy przeprowadzać 
w maju, czerwcu, lipcu i sierpniu. 
W naszym środowisku nie ma 
postawy roszczeniowej, nikt nie 
domaga się opinii, która pozwoli 
jego dziecku na odroczenie obo-
wiązku szkolnego. Rodzice są po 
prostu zainteresowani tym jak 
dziecko będzie funkcjonowało 
w pierwszej klasie, czy jest mu 
potrzebny jeszcze jeden rok rocz-
nego obowiązkowego przygoto-

wania przedszkolnego. Opinię 
wydajemy na podstawie wyników 
badań przeprowadzonych przez 
psychologa i pedagoga, którzy 
badają gotowość dziecka do pod-
jęcia nauki czytania, pisania i ra-
chowania oraz jego kompetencje 
społeczne i rozwój emocjonalny. 
Bierzemy także pod uwagę opinię 
nauczyciela o tym, jak dziecko 
radziło sobie w przedszkolu czy 
oddziale przedszkolnym, któ-
rą rodzic może nam dostarczyć, 
oraz przeprowadzamy wywiad 
z rodzicami. 

16 maja, w godzinach 8.00-
11.00, w wąbrzeskiej poradni ro-
dzice pięciolatków i sześciolatków 
będą mogli skonsultować się ze 
specjalistami w sprawie rozwoju 
swoich pociech. Spotkanie należy 
umówić wcześniej, dzwoniąc pod 
nr tel. 56 688 21 75. 

dokończenie na str. 2
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Za kilka miesięcy baza sportowa w naszym mieście powiększy się o dwa boiska, w tym 
jedno wielofunkcyjne. Miłośnicy przejażdżek rowerowych też mają powody do zadowole-
niu – na Podzamczu już w maju będzie gotowa kolejna ścieżka rowerowa.

      Wąbrzeźno

Miasto inwestuje 
w sport i rekreację

      Gmina Wąbrzeźno

Gotowi na maluchy

R E K L A M A

Przed rozpoczęciem nowego roku szkolnego oddziały 
przedszkolne w szkołach gminy Wąbrzeźno zostaną zmo-
dernizowane.

Gmina Wąbrzeźno zakupi 
nowe wyposażenie do oddzia-
łów przedszkolnych w szkołach 
w Ryńsku, Myśliwcu, Jarantowi-
cach i Zieleniu. Szkoły otrzymają 
nowe meble, pomoce dydaktyczne 

i zabawki. Oprócz tego niektóre 
sale zostaną wyremontowane. 

Wartość projektu to 436 tys. zł. 
Wydatki pokryje dotacja z Progra-
mu Operacyjnego Kapitał Ludzki. 

(pg)

Gimnazja z gminy Wąbrzeźno przystąpiły do realizacji projektu, który ma wpłynąć na po-
prawę wyników egzaminów kończących ten etap edukacji oraz przygotować uczniów do 
wyboru odpowiedniej szkoły ponadgimnazjalnej. 

      Gmina Wąbrzeźno

Lepszy start do ponadgimnazjalnych

Około 200 uczniów z klas II-
III z gimnazjum w Ryńsku, Zie-
leniu i Myśliwcu weźmie udział 
w zajęciach pozalekcyjnych z ję-
zyka angielskiego, przedmiotów 
matematyczno-przyrodniczych, 
umiejętności ITC (umiejętności 
informatyczne w zakresie wyko-
rzystywania technologii informa-
cyjno-komunikacyjnej – red.), 
tanecznych, teatralnych, ekolo-

giczno-przyrodniczych oraz z do-
radztwa zawodowego. Szkoły zo-
staną także wyposażone w pomoce 
dydaktyczne potrzebne do zreali-
zowania zajęć, np. modele, aparaty 
cyfrowe, laboratorium w walizce. 

– Jesteśmy przekonani, że te 
zajęcia wpłyną m. in. na poprawę 
wyników egzaminów gimnazjal-
nych oraz przygotują gimnazja-
listów do wyboru odpowiedniej 

szkoły ponadgimnazjalnej – mówi 
Władysław Łukasik, wójt gminy 
Wąbrzeźno.

Projekt „Czas dorastania szan-
są na przyszłość” będzie realizowa-
ny do czerwca 2015 r. Do�nanso-
wanie z Programu Operacyjnego 
„Kapitał Ludzki” wynosi 465 tys. 
zł. Wkład własny gminy to 21 tys. 
zł. 

(pg)

Nowa ścieżka, która ma być 
według planu gotowa już w pierw-
szej połowie maja, połączy Górę 
Zamkową ze ścieżką przy Jeziorze 
Zamkowym. Odcinek będzie miał 
110 m długości i 2,5 m szeroko-
ści. Roboty wykonują pracownicy 
Miejskiego Zakładu Usług Ko-
munalnych. Koszt budowy traktu 
wyniesie ok. 25 tys. zł. Pieniądze 
te pochodzą z budżetu miasta. In-
westycja jest elementem realizacji 
projektu zagospodarowania Pod-
zamcza. 

Do końca września przy „trój-
ce” ma być gotowy zespół boisk, 
który będzie składał się z boiska 
do piłki nożnej z trawy synte-
tycznej o wymiarach 104 na 64,9 
m oraz boiska wielofunkcyjnego 
z nawierzchnią poliuretanową 
o wymiarach 44,9 na 32 m, na 
którym będzie można grać w pił-
kę siatkową, koszykową i ręczną. 
Boiska będą wyposażone w nie-
zbędne urządzenia. Przy obiektach 
stanie trybuna na 100 miejsc sie-
dzących. Teren będzie oświetlony 
i ogrodzony. Wykonana zostanie  
kanalizacja i instalacja drenażu. 
Koszt inwestycji to 2 mln 96 tys. 
zł. Prace wykonuje �rma BUDEX 
z Lipna. 

Tekst i fot. (pg)

Nowa ścieżka, która ma być według planu gotowa już w pierwszej połowie maja, 
połączy Górę Zamkową ze ścieżką przy Jeziorze Zamkowym

Do końca września przy „trójce” ma być gotowy zespół boisk, który będzie składał 
się z boiska do piłki nożnej z trawy syntetycznej oraz boiska wielofunkcyjnego

dokończenie ze str. 1

W Szkole Podstawowej nr 2 
w Wąbrzeźnie zgłoszenia (w przy-
padku dzieci z miasta) i wnioski 
(w przypadku dzieci spoza mia-
sta) o przyjęcie do pierwszej klasy 
złożyli rodzice 43 sześciolatków 
z pierwszego półrocza i 22 sze-
ściolatków urodzonych w okresie 
od lipca do grudnia 2008 r. 

– U nas rodzice podchodzą 
do tego spokojnie, nie ma paniki, 
jak to pokazują media. Już kolejny 
rok z rzędu mamy klasę złożoną 
z dzieci 6-letnich, więc rodzice nie 
mają już takich obaw, jak dawniej 

      Wąbrzeźno

Rodzice sześciolatków...
– mówi Katarzyna Wąż, wicedy-
rektor szkoły. 

W trzech przypadkach na 
wszystkie oddziały przedszkol-
ne w „dwójce”, po rozmowach 
z nauczycielem, rodzice zdecydo-
wali się upewnić w poradni czy 
ich dziecko osiągnęło dojrzałość 
szkolną. 

W Szkole Podstawowej nr 3 
zgłoszeń/wniosków o przyjęcie do 
pierwszej klasy od rodziców sze-
ściolatków urodzonych w pierw-
szym półroczu 2008 r. wpłynęło 
37, a w drugim półroczu – 9. 

Paulina Grochowalska

      Wąbrzeźno

Diler w areszcie 
31-latek z Wąbrzeźna usłyszał zarzuty posiadania i  sprze-
daży znacznej ilości narkotyków. W jego mieszkaniu poli-
cjanci znaleźli kilka rodzajów środków odurzających.

Z ustaleń funkcjonariuszy 
wynikało, że 31-latek może być 
zamieszany w narkotykowy proce-
der. 9 kwietnia weszli więc do jego 
mieszkania w Wąbrzeźnie. Zna-
leźli tam różnego rodzaju narkoty-
ki m.in. marihuanę, tabletki ectasy 
i amfetaminę oraz takie przedmio-
ty jak waga elektroniczna, worecz-
ki strunowe (tzw. dilerówki) oraz 
młynek do kruszenia suszu. 

Sprawą zajmuje się wąbrze-

ska prokuratura. Mężczyzna usły-
szał 12 zarzutów, ale sprawa jest 
rozwojowa. Trwa ustalanie, skąd 
pochodziły narkotyki oraz do 
kogo tra�ały. Sąd przychylił się do 
wniosku prokuratura i zastosował 
wobec dilera 3-miesięczny areszt. 
Mężczyzna kilka lat temu był już 
karany za posiadanie narkotyków. 
Teraz grozi mu do 10 lat pozba-
wienia wolności. 

(pg), fot. KPP

To już druga sprawa narkotykowa w ostatnich dniach. Niedawno wpadł 45-latek, 
który posiadał 30,44 g amfetaminy i 100 sztuk ecstasy
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      Wąbrzeźno

Gdy strażnicy gardła szwankują 
      Książki

Wyroby rąk własnych
Biżuterię i ozdoby wielkanocne, wykonane przez panie 
z Klubu Rękodzieła Artystycznego „Węzełek”, można było 
podziwiać i zakupić na kiermaszu w Książkach.

R E K L A M A

W poniedziałek w Gminnym 
Ośrodku Kultury w Książkach 
odbył się kiermasz rękodzieła ar-
tystycznego. To właśnie w GOK-u 
co środę spotyka się 16 kobiet z 
gminy Książki, które uczą się od 
siebie nawzajem m. in. różnych 
technik ozdabiania przedmio-
tów oraz wielu rodzajów ha�u. 
Klub „Węzełek” liczy sobie 22 lata. 
Jedną z jego członkiń jest Anna 
Skwark. W spotkaniach zaczęła 
uczestniczyć w 2006 r., bo – jak 
mówi – zawsze miała smykałkę do 
wykonywania różnych ozdób. Na 
kiermasz przyniosła styropianowe 
jajka zdobione m. in. techniką de-
coupage, wstążeczką i sznurkiem. 
Nowością, która zainteresowała jej 
koleżanki z klubu, były jaja zdo-
bione ha�em temari. 

– Na styropianowej bazie 
robi się tło z nici. Trzeba je nawi-
nąć bardzo ciasno i grubo. Moż-
na utrwalić lakierem. Potem jajo 
dzieli się na równe części i na tych 
niciach kordonkiem, muliną lub 
wełną wykonuje się ha�. To bar-
dzo pracochłonna technika – opo-
wiada pani Anna.

Teraz nauczy jej inne panie.
Anna Janowska specjalizuje 

się w wykonywaniu bransoletek 
shamballa techniką makramy. 
Sznureczkiem oplata różnego ro-
dzaju koraliki. Robi też korale 
oraz biżuterię z muliny. Jako wo-
lontariuszka w GOK-u dzieliła się 
wiedzą na temat robienia biżuterii 
z dziećmi.

– Przy takim zajęciu miło spę-

dza się czas. Można sobie wypełnić 
w ten sposób wieczory – mówi. 

Anna Witomska co prawda 
do klubu „Węzełek” nie należy, ale 
pokazała na kiermaszu świąteczne 
ozdoby, które wyszły spod jej rąk – 
okazałe ekologiczne zające i kury. 

– Dużo jest pracy przy formo-
waniu siana. Potem uformowany 
kształt trzeba opleść sizalem – 
zdradza pani Ania. 

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Na kiermaszu w Książkach można było zakupić rękodzieło

Anna Janowska ze swoją biżuterią i Anna Witomska z zającem z siana

Migdały chronią układ oddechowy przez zarazkami, ale często same stają się źródłem 
problemów zdrowotnych, szczególnie u małych dzieci. O trzecim migdale i zapaleniu mig-
dałków rozmawiamy z laryngologiem Janem Olejnikiem z Nowego Szpitala w Wąbrzeź-
nie.

– Jaką funkcję pełnią mig-

dałki? 

– Migdałki zbudowane są 
z tkanki limfatycznej. Wyróżnia-
my dwa migdały boczne, zwane 
podniebiennymi, językowy, trąb-
kowy i gardłowy, zwany trzecim 
migdałem. Duże skupiska tkan-
ki limfatycznej na ścianie tylnej 
i ścianach bocznych gardła, zwane 
grudkami limfatycznymi, razem 
z migdałkami tworzą pierścień 
obronny Waldeyera, który chroni 
przed infekcjami górnych i dol-

nych dróg oddechowych. 
– Skoro wszyscy mamy trzeci 

migdał, dlaczego problemy z nim 

dotykają tylko niektórych? 

– To prawda, że z trzecim 
migdałem rodzą się wszyscy, ale 
nie wszystkim on przeszkadza. 
Uwarunkowane jest to budową 
anatomiczną noso-gardła. Jeżeli 
migdałek jest duży, a górna część 
gardła jest wąska, wówczas doty-
ka do nozdrzy tylnych i utrudnia 
oddychanie przez nos. W związku 
z tym dziecko oddycha przez usta, 
co ułatwia infekcje górnych i dol-
nych dróg oddechowych. Jeżeli 
małe dziecko często choruje, a ro-
dzice zauważą, że oddycha przez 
usta, należy sprawdzić w poradni 
laryngologicznej czy nie ma prze-
rośniętego migdałka gardłowego. 

– Jaki jest najlepszy czas na 

usunięcie trzeciego migdała?

– Od 3 do 5 roku życia. 
W normalnym przebiegu migda-
łek gardłowy ulega zmniejszeniu 
w okresie 12-13 lat i zanika w wie-
ku 18 lat, nie stwarzając żadnych 
problemów. W pojedynczych 
przypadkach można stwierdzić 
jego obecność u osób dorosłych.

– Jakie problemy mogą spra-

wiać pozostałe migdały? 

– Migdałki podniebienne, 

zaraz po migdale gardłowym, 
najczęściej powodują dosyć duże 
problemy związane z podatnością 
na infekcje. Oprócz tego mogą być 
przerośnięte i stwarzać trudności 
w oddychaniu i połykaniu po-
karmów. Lekarz oceni, co należy 
dalej robić. Przerośnięte migdałki 
przycina się. Jeśli toczy się w nich 
proces ropny, należy je usunąć. 
Stanów zapalnych migdałków nie 
należy lekceważyć, bo mogą wy-
stąpić powikłania w postaci ropni 
okołomigdałkowych. Jeśli zapale-
nie migdałków nie jest odpowied-
nio leczone może doprowadzić do 
zapalenia krtani oraz ościennych 
tkanek szyi, co z kolei może powo-
dować duszności, a nawet zagrażać 
życiu. Zdarzają się też powikłania 
ze strony nerek, serca i stawów. 

– Co możemy zrobić, aby 

zmniejszyć ryzyko zachorowania 

na zapalenie migdałków? 

– Należy dbać o higienę jamy 
ustnej, regularnie chodzić do leka-
rza stomatologa, szczepić się prze-
ciwko grypie. Ważne, by rodzice 
szczepili swoje dzieci przeciwko 
chorobom zakaźnym według ka-
lendarza szczepień. 

– Dziękuję za rozmowę. 

Rozmawiała 

Paulina Grochowalska

Laryngolog Jan Olejnik z Nowego 
Szpitala w Wąbrzeźnie

      Wąbrzeźno

Młodzi znawcy tematyki pożarniczej
Znamy kolejnych uczestników etapu powiatowego Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy Po-
żarniczej „Młodzież zapobiega pożarom” – tym razem z Wąbrzeźna. 

W miniony piątek 11 uczniów 
z wąbrzeskich podstawówek, gim-
nazjum i szkół ponadgimnazjal-
nych wzięło udział w miejskich 
eliminacjach turnieju. Test został 
podzielony na część pisemną i ust-
ną. Zawodnicy musieli wykazać 
się wiedzą z zakresu m. in. działa-
nia sprzętu pożarniczego, gaszenia 
pożarów, historii straży pożarnej 
oraz udzielania pierwszej pomocy. 
Nad przebiegiem konkursu czu-
wało jury, któremu przewodniczył 
Janusz Kopczyński. 

W kategorii szkoły podstawo-
we pierwsze miejsce zajął Bartosz 
Krzyżanowski ze Szkoły Podsta-
wowej nr 3, drugie Bachir Nasser 
z tej samej szkoły. Opiekunem obu 
uczniów jest Rafał Wartecki. Na 
trzecim miejscu znalazł się  Eryk 
Heberlejn ze Szkoły Podstawowej  
nr 2 (opiekun Ireneusz Topolew-
ski). 

W kategorii gimnazja najlep-
szy okazał się Mateusz Kruszczyń-
ski. Drugie miejsce zajął Miłosz 
Piórkowski, a trzecie Michał Bere-
za. Opiekunem uczniów jest Mar-
cin Maliszewski.

W kategorii szkoły ponadgim-
nazjalne największą wiedzą wyka-
zał się Paweł Barański z Zespo-
łu Szkół Zawodowych (opiekun 
Piotr Słupkowski). Tuż za nim jest 
Magdalena Król z Zespołu Szkół 
Ogólnokształcących (opiekun Pa-
weł Turbak). Trzecie miejsce zajął 
Mateusz Korczyński z ZSZ (opie-
kun Piotr Słupkowski).

Zdobywcy pierwszego i dru-
giego miejsca w swoich katego-

riach wiekowych reprezentować 
będą Wąbrzeźno w �nale powiato-
wym, który odbędzie się 16 kwiet-
nia w Lipnicy. Wszyscy uczestnicy 
eliminacji otrzymali upominki, 
dyplomy i nagrody. Organizato-
rem turnieju był zarząd oddziału 
miejskiego Związku Ochotniczych 
Straży Pożarnych RP w Wąbrzeź-
nie.

(pg)

Paweł Barański z Zespołu Szkół Zawodowych w Wąbrzeźnie okazał się najlepszy 
w kategorii szkoły ponadgimnazjalne
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      Wąbrzeźno

Droga Krzyżowa ulicami miasta
Tradycyjnie w piątek przed Niedzielą Palmową ulicami Wąbrzeźna przeszła droga krzyżo-
wa.

Procesja wyruszyła z kościo-
ła Matki Bożej Królowej Polski 
i przeszła ulicami: Poniatowskie-
go, Mickiewicza, Żołnierza Pol-
skiego, Górną, Kopernika, Bernar-
da i dotarła na Plac Jana Pawła II. 

Drewniany krzyż na zmianę nieśli 
przedstawiciele wspólnot para� al-
nych i modlitewnych, młodzież, 
harcerze i zuchy, ministranci i lek-
torzy. Procesja zatrzymywała się 
14 razy, symbolicznie odtwarzając 

ostatnie godziny z życia Jezusa 
Chrystusa, jego śmierć na krzyżu 
i złożenie do grobu. 

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska

R E K L A M A
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Ręcznie wykonane kartki wielkanocne i pisanki zasypały Wąbrzeski Dom Kultury. Laure-
aci najpiękniejszych prac otrzymali nagrody. 

      Wąbrzeźno

Wielkanocne konkursy rozstrzygnięte

W miniony piątek w Wąbrze-
skim Domu Kultury odbyło się 
rozstrzygnięcie dwóch wielkanoc-
nych konkursów WDK, połączone 
z otwarciem wystawy pokonkur-
sowej. Do WDK wpłynęło aż 259 
kartek wielkanocnych oraz 86 pi-
sanek, wykonanych różnymi tech-
nikami. 

– Najpierw narysowałam 
wzór, potem przyklejałam weł-
nę. To było bardzo czasochłon-
ne, bo trzeba było każdy szczegół 
wykleić. To moja pierwsza praca 
wykonana tą techniką – mówi Ka-
tarzyna Szczech ze Szkoły Podsta-
wowej w Wielkich Radowiskach, 
zwyciężczyni konkursu na kartkę 
wielkanocną w kategorii szkoły 
podstawowe. 

– Interesuję się różnymi tech-
nikami – scrapbookingiem, su-
tażem, origami czy huskingiem. 
Jestem samoukiem, uczę się z in-
ternetu – opowiada Anna Cieślak 
z Kowalewa Pomorskiego, lau-
reatka trzeciego miejsca w kon-
kursie na najpiękniejszą pisankę. 
– Pisanki na konkurs zrobiłam 
techniką quillingu, która polega 
na nawijaniu specjalnych pasków 
papieru na igłę do quillingu. Sama 
wymyślam wzory. To bardzo cza-

Konkurs na kartkę wielkanocną 
Kategoria przedszkola:
I m. – Mateusz Kunicki, Przedszkole Miejskie „Bajka” Wąbrzeźno
II m. – Paweł Sizudak, Wąbrzeskie Centrum Pomocy Terapii 
i Integracji Społecznej
III m. – Zuzanna Zacharkiewicz, Przedszkole Miejskie „Bajka” 
Wąbrzeźno
Wyróżnienia: 
Roksana Szymańska, WCPTiS
Lena Dębska, Gminne Przedszkole w Ostrowitem 
Kornelia Granda, Przedszkole Miejskie „Bajka” Wąbrzeźno
Kategoria szkoły podstawowe:
I m. – Katarzyna Szczech, Szkoła Podstawowa w Wielkich 
Radowiskach
II m. – Oliwia Bielik, SP Bursztynowo
III m. – Magdalena Kunicka, SP 3 Wąbrzeźno
Wyróżnienia:
Klaudia Kierozalska, SP Lublin
Agata Sukowska, SP 3 Wąbrzeźno
Maria Turbak, SP Jarantowice
Martyna Przytarska, SP Płużnica

Konkurs na pisankę:
I m. – Krzysztof Porębski, Warsztat Terapii Zajęciowej 
w Wąbrzeźnie
II m. – Ryszard Glęgoła, Wrocław
III m. – Anna Cieślak, Kowalewo Pomorskie
Wyróżnienie:
Mateusz Olszewski, SP 3 Wąbrzeźno
Agnieszka Jankowska, Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowaczy 
w Dębowej Łące
Lena Bartoś, SP 3 Wąbrzeźno
Kornelia Matuszewska, Przedszkole „Bajka” Wąbrzeźno
Milena Sas, SP Wielkie Radowiska

sochłonna technika. 
Autorzy najlepszych prac 

otrzymali dyplomy i nagrody rze-

czowe. 
Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Laureaci wielkanocnych konkursów WDK

Anna Cieślak z Kowalewa Pomorskiego 
za pisanki wykonane techniką quillingu 

zdobyła trzecie miejsce

Maria Turbak ze Szkoły Podstawowej 
w Jarantowicach wzięła udział w obu 

konkursach

Katarzyna Szczech ze Szkoły Podsta-
wowowej w Wielkich Radowiskach 

zdobyła pierwsze miejsce w konkursie 
na kartkę wielkanocną w kategorii 

szkoły podstawowe

      Książki

Trzykrotna laureatka
Aleksandra Kwaśniewska Ê

ze Szkoły Podstawowej 
w Książkach, sukcesem 
zwieńczyła swój udział 

w dwóch konkursach przed-
miotowych – polonistycznym 
i matematycznym – organizo-

wanych przez Kujawsko-Po-
morskiego Kuratora Oświaty. 

To niejedyne sukcesy 
uczennicy klasy 6a. Zdo-

była również tytuł laureatki 
konkursu Liga Zadaniowa, 

organizowanego przez Uni-
wersytet Mikołaja Kopernika 
w Toruniu.  – Ola jest wyjąt-
kowo zdolna. Przez sześć lat 
nauki w szkole podstawowej 
przystępowała do rywalizacji 

ze swoimi rówieśnikami 
w różnych konkursach i w każdym z nich zajmowała czołowe miejsca – mówi Ewa 

Jędrzejewska-Głowacka, dyrektor SP w Książkach. Dzięki swoim osiągnięciom 
Aleksandra była zwolniona z pisania testu szóstoklasisty.

(pg), fot. nadesłane

      Wąbrzeźno

W WDK kręcą filmy
W Wąbrzeskim Domu Kultury dzieci uczą się robić animo-
wane filmy.

W zajęciach bierze udział kil-
koro członków koła plastycznego, 
działającego przy WDK. Efektem 
piątkowych spotkań będzie zreali-
zowanie przez dzieci prostej ani-
macji poklatkowej z wycinanek. 
Mali animatorzy będą swoje po-
stacie przesuwać i fotografować. 
Po połączeniu klatek animowane 
obiekty, wyświetlane w formie �l-
mu, dadzą wrażenie ruchu. W ten 
sposób uczestnicy warsztatów 
przedstawią krótką fabułę. 

– Chcieliśmy podzielić się 
z dziećmi tym, co jest naszą pa-
sją. Wszystkie trzy studiujemy 
edukację artystyczną. Same two-
rzymy takie �lmy. Pomożemy im 
w zmontowaniu animacji i mamy 
nadzieję, że wyjdzie z tego coś 
fajnego – mówi Joanna Osińska, 

wolontariuszka. – Przyda się nam 
takie doświadczenie pracy z dzieć-
mi, bo niewykluczone, że w przy-
szłości będziemy prowadzić lekcje 
plastyki. 

Cykl spotkań realizowany jest 
w ramach programu „PROJEK-
TOR – wolontariat studencki” 
Polsko-Amerykańskiej Fundacji 
Wolności. Studenci – wolontariu-
sze docierają do dzieci i młodzie-
ży w małych miejscowościach, 
przekazują im wiedzę, pozytyw-
ne wzorce, zachęcają do dalszego 
rozwoju i nauki. Program promuje 
aktywne postawy wśród uczest-
ników zajęć, a także studentów, 
umożliwiając im realizację wła-
snych pasji i zainteresowań. 

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Efektem zajęć filmowych będzie zrealizowanie przez dzieci prostej animacji 
poklatkowej
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      Wąbrzeźno

Zaśpiewają dla świętego
W maju w Wąbrzeskim Domu Kultury będą rozbrzmiewać ulubione pieśni wtedy już świę-
tego Papieża Polaka, a w kościele pw. św. Ap. Szymona i Judy Tadeusza będzie można 
zobaczyć jego wizerunki, namalowane przez uczniów. 

      Książki

Bez komputera, bez nudy
Wolontariusze pokazali dzieciom jak ciekawie można spę-
dzać czas z dala od telewizora i komputera. 

Ośmiu studentów-wolonta-
riuszy z toruńskich uczelni po-
prowadziło spotkanie z ucznia-
mi podstawówki i gimnazjum 
w Gminnym Ośrodku Kultury 
w Książkach. Uczestnicy pozna-
li różnego rodzaju gry i zabawy 
– planszówki, towarzyskie, zaba-
wy z chustą Klanzy – do których 
mogą zaprosić przyjaciół i znajo-
mych, zamiast godzinami prze-
siadywać przed komputerem czy 
telewizorem. 

Wolontariusze próbowali 
także rozbudzić w dzieciach zain-

teresowanie robotyką i elektroni-
ką. Przedstawili im w przystępny 
sposób podstawowe zagadnienia 
związane z tym tematem oraz prze-
prowadzili dyskusję dotyczącą wy-
korzystywania robotów. Uczestni-
cy spotkania mieli okazję zobaczyć 
nawet pokaz działania małego ro-
bota. 

Zajęcia zostały zrealizowane 
w ramach programu Polsko-Ame-
rykańskiej Fundacji Wolności 
„PROJEKTOR – wolontariat stu-
dencki”. 

(pg), fot. nadesłane

Dzieci miały okazję zobaczyć jak działa mały robot

Gry planszowe to dobra zabawa w gronie znajomych

Dzieci nauczyły się wielu ciekawych zabaw

Trochę ruchu na świeżym powietrzu z chustą Klanzy

Ogólnopolski Przegląd „Ulu-
bione Pieśni Jana Pawła II” odbę-
dzie się 16 maja, początek godz. 
10.00. W konkursie mogą wziąć 
udział zespoły wokalne, wokalno-
instrumentalne, chóry para�alne, 
schole i soliści. Repertuar obejmu-
je dowolne utwory o charakterze 
religijnym (czas wykonania do 10 
min.). Kartę zgłoszenia należy do-
starczyć do Wąbrzeskiego Domu 
Kultury do 9 maja. Bliższych in-
formacji udziela Dział Animacji 
Kultury, tel. 56 688 17 27 wew. 24, 
e-mail animacja@wdkwabrzezno.
pl.

Wojewódzki Konkurs Pla-
styczny „Jan Paweł II – pamię-
tam…” skierowany jest do uczniów 
szkół podstawowych i gimnazjal-
nych. Prace przedstawiające Pa-
pieża Polaka, wykonane dowolną 

techniką, należy składać do Wą-
brzeskiego Domu Kultury  (ul. 
Wolności 47, 87- 200 Wąbrzeźno) 
do 9 maja. Otwarcie wystawy po-
konkursowej odbędzie się 16 maja 
o godz. 16.00 w Kościele pw. św. 

Apostołów Szymona i Judy Tade-
usza w Wąbrzeźnie. 

Więcej informacji o konkur-
sach można znaleźć na stronie 
Wąbrzeskiego Domu Kultury. 

(pg), fot. archiwum CWA

Ubiegłoroczny zwycięzca przeglądu – chór z wąbrzeskiego gimnazjum

      Dębowa Łąka

Wiosenne spotkania z teatrem
Przez ostatnie tygodnie uczniowie ze Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego 
w Dębowej Łące obcowali z teatrem przez internet oraz przygotowywali własne insceni-
zacje.

W ramach Internetowego Te-
atru TVP dla szkół, starsi ucznio-
wie obejrzeli  klasyczny kryminał  
Agathy Christie w zabawnej insce-
nizacji Olgi Lipińskiej. Młodsi na-
tomiast świetnie bawili się na mu-
sicalu  „Kot w butach” Gliwickiego 
Teatru Muzycznego. Pozytywne 
emocje, które wywołał u nich 
spektakl, wyraziłli w pracach pla-
stycznych. 

Spotkania wychowanków 
ośrodka  z teatrem nie ograniczały 
się tylko do oglądania przedsta-
wień. Z chęcią zaangażowali się 
w zajęcia teatralne, przygotowane 
przez Justynę Kułakowską z Bi-
blioteki Gminnej w Dębowej Łące. 
Każda z ośmiu grup uczestników 
przygotowała scenogra�ę, scena-

riusz i dialogi do wybranej bajki, 
a potem na miniaturowej scenie 
odegrała: „Czterech muzykantów 
z Bremy”, „Calineczkę”, „Królową 

Śniegu” i „Śpiącą Królewnę”. Dzie-
ci nauczyły się, co to jest budka 
su�era, kurtyna i zapadnia. 

(pg), fot. nadesłane

Damian, Kasia, Arek, Natalia i Julia podczas próby generalnej przygotowanego 
przedstawienia „Czterej muzykanci z Bremy”

      Nowa Wieś Królewska

W intencji pszczelarzy i rolników
Pasiecznicy zrzeszeni w Regional-

nym Związku Pszczelarzy w Toruniu, 
a wśród nich miłośnicy pszczół z koła 
wąbrzeskiego, uczestniczyli we mszy 
św. w kościele w Nowej Wsi Królew-

skiej. Ks. kan. Zbigniew Gański, diece-
zjalny duszpasterz rolników, modlił się 
w intencji pszczelarzy i gospodarzy: za 
pomyślne rozpoczęcie sezonu pszcze-

larskiego i prac polowych. Po mszy 
pszczelarze spotkali się z rolnikami 

na poczęstunku w miejscowej remizie 
strażackiej.Ê

(pg), fot. nadesłane
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       Wąbrzeźno

Kramy pełne wielkanocnych różności
Kiełbasy, szynki, domowy chleb, żurek – to smakołyki, którymi mogli raczyć się uczestnicy 
jarmarku na wąbrzeskim rynku. Stoiska wypełniały wykonane ręcznie świąteczne ozdoby, 
wiklinowe koszyczki na święconkę, biżuteria, filcowe torebki, serwetki i szale. 

R E K L A M A

Swoje stoiska, oprócz osób 
prywatnych, zajmujących się rę-
kodziełem, miały instytucje i pla-
cówki,  m. in. Specjalny Ośrodek 
Szkolno-Wychowawczy w Dębo-
wej Łące i  Środowiskowy Dom 
Samopomocy w Bliźnie. Na każdy 
jarmark przygotowują nową ofer-
tę. 

– W tym roku mamy podu-
szeczki, maskotki-kurki, stroiki, 
anioły, serca z masy solnej oraz 
serwetki – mówi Lucyna San-
kiewicz, terapeutka w Domu Po-
mocy Społecznej w Wąbrzeźnie. 
– Wszystkie rzeczy zostały wy-
konane przez mieszkańców DPS. 
Sami je zaprojektowali i dobrali 
kolory. Wykazali się kreatywno-
ścią i umiejętnością współpracy 
w grupie.

– Nowością na naszym sto-
isku są ekologiczne zające, wiszące 
ptaszki i jajka ozdobione techniką 
quillingu. Praca nad tymi rzecza-
mi miała terapeutyczny wpływ na 
na naszych podopiecznych. Po-
zwoliła im rozwinąć zaintereso-
wania i wyobraźnię – stwierdzają 
panie Justyna, Iwona i Katarzyna, 
pracownice Warsztatu Terapii Za-
jęciowej w Wąbrzeźnie.

Po rynku spacerowały sym-
bole świąt wielkanocnych – zają-
czek i kurczak, które częstowały 
słodyczami  i zachęcały uczestni-
ków jarmarku do zrobienia sobie 
z nimi pamiątkowego zdjęcia pod 
patronatem naszego tygodnika. 
Gimnazjaliści zabawiali publicz-
ność cyrkowymi sztuczkami. 

Rozstrzygnięto konkursy na 
palmę oraz stroik wielkanocny. 
Dzieci wzięły udział w zawodach 
na ozdabianie gigantycznych jaj. 
Nowością w tym roku był konkurs 
na najpiękniejszy kram. Wygra-
li go Anna i Jarosław Przekwas 
z Inowrocławia, którzy zachęcali 
do zakupu m. in. koszyczków do 
święconek i innych wiklinowych 
wyrobów. 

– Jesteśmy zaskoczeni tym 
wyróżnieniem, chociaż przygoto-
wując stoisko zawsze kładziemy 
nacisk na estetykę. Rozstawienie 
tego wszystkiego zajmuje nam 
półtorej godziny – mówią laureaci. 
–Lubimy przyjeżdżać na jarmarki. 
Jest dobry nastrój. Ludzie chętnie 
kupują. 

Muzycznych wrażeń przed 
końcem imprezy dostarczył 
uczestnikom występ Orkiestry 

Dętej Wąbrzeskiego Domu Kultu-
ry. Kolejny wielkanocny jarmark 
przeszedł do historii, ale na pew-
no wprawił w świąteczny nastrój 
osoby, które wzięły w nim udział, 
a niektóre nawet zainspirował.

– Kupiłam ozdoby z siana. 
Podoba mi się świąteczna atmos-
fera, która tu panuje. Sama zaczy-
nam przygodę z rękodziełem, więc 
może na następnym jarmarku 
zaprezentuję swoje wyroby – opo-
wiada Justyna Barszczyk z Wały-
cza. 

– Ta impreza wprowadza 
w świąteczny nastrój. Lubimy ro-
bić własne ozdoby, całą rodziną, 
z materiałów, które mamy pod 
ręką. Tutaj można znaleźć inspi-
racje – mówi Mariusz Zieliński 
z Wałycza. 

Organizatorem jarmarku był 
Wąbrzeski Dom Kultury. Patro-
natem medialnym objął imprezę 
tygodnik CWA. 

Poszukajcie swoich zdjęć  
z  kurczakiem i zającem w środku 
numeru. Druga część fotorelacji 
już za tydzień.

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Panie Barbara, Teresa i Stanisława z Uniwersytetu Trzeciego Wieku w Wąbrzeźnie 
wykonały świąteczny stroik na konkurs

Pokaz cyrkowców z gimnazjum

Mieszkańcy Wąbrzeźna i okolic mogli zaopatrzyć się na jarmarku w ręcznie robio-
ne ozdoby świąteczne

Anna i Jarosław Przekwas z Inowrocławia wygrali konkurs na najładniejszy kram

Od lewej Bogdan Zdrojewski, Andrzej Zygnerski, Stefania Dynas i Wojciech Siekierka, 
mieszkańcy Domu Pomocy Społecznej w Wąbrzeźnie

Justynie Barszczyk z Wałycza podobała się panująca na 
jarmarku świąteczna atmosfera

– Ta impreza wprowadza w świąteczny nastrój. Lubimy robić 
własne ozdoby, całą rodziną, z materiałów, które mamy 

pod ręką. Tutaj można znaleźć inspiracje – mówi Mariusz 
Zieliński z Wałycza
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HITY TYGODNIA

CZWARTEK 21:40 TVP 2

Jan Pawe³ II

film biograficzny, 127 min, Polska, USA/W³ochy, 2005

Akcja filmu zaczyna siê od zamachu na ¿ycie Papie¿a Jana Paw³a II w dniu 13 

maja 1981 r. W retrospekcjach powraca do roku 1938, kiedy to Karol Wojty³a w Wadowicach 

debiutuje po raz pierwszy publicznie jako interpretator poezji. Wiêksz¹ czêœæ filmu zajmuje 

okres pontyfikatu Jana Paw³a II i jego wp³yw na sprawy zwi¹zane z religi¹ oraz na zmiany 

polityczne zachodz¹ce na œwiecie.

PI¥TEK 20:00 TVN 7

Miasto cienia

Science fiction, 95 min, USA, 2008

Atmosfera na powierzchni Ziemi jest tak zanieczyszczona, ¿e ludzie zaczêli 

mieszkaæ pod ziemi¹. Pokolenia ludzi z miasta Ember ¿yj¹ dziêki potê¿nemu generatorowi 

który zapewnia œwiat³o. Jednak genarator zaczyna siê psuæ a œwiat³a w mieœcie powoli 

gasn¹. Dwoje nastolatków toczy wyœcig z czasem by odkryæ tajemnice istnienia miasta oraz 

pomóc obywatelom w ucieczce zanim œwiat³a zgasn¹ na zawsze.

SOBOTA 21:30 TVP 1

Wybuchowa para       

    komedia sensacyjna, 89 min, USA, 2010

June (Cameron Diaz) to zwyk³a kobieta. Prowadzi spokojny samotniczy tryb ¿ycia. 

Spokój jej ¿ycia koñczy siê na pok³adzie samolotu, którym leci na œlub siostry. Poznaje              

tu tajemniczego Roya (Tom Cruise), który wkrótce zabija pilotów i l¹duje na polu kukurydzy. 

Wspólnie uciekaj¹ oraz próbuj¹ unikn¹æ œmiertelnych niebezpieczeñstw, czyhaj¹cych              

na ka¿dym kroku. Ich dalsze przygody rozgrywaj¹ siê na ca³ym œwiecie, gdzie wszêdzie           

za nimi pod¹¿aj¹ agenci s³u¿b specjalnych. 

PONIEDZIA£EK 18:40 TVP 2

Pan Wo³odyjowski

    film historyczny, 161 min, Polska, 1969

Po œmierci narzeczonej pu³kownik Wo³odyjowski z rozpaczy wstêpuje do zakonu. 

Tymczasem kraj znów szykuje siê do wojny z tureckim najeŸdŸc¹. Zag³oba znajduje 

sposób, by "ma³y ¿o³nierz" znów wróci³ do s³u¿by. Przypadkowo na leœnej drodze rycerze 

spotykaj¹ siostrê pana Micha³a i jej dwie podopieczne, Krzysiê i Basiê. Wo³odyjowski 

zabiera panie do domu, który Ketling przed wyjazdem powierzy³ jego opiece. Powrót 

gospodarza burzy nadziejê Micha³a na szczêœcie u boku Krzysi. Jednak druga z panien nie 

bêdzie mia³a w¹tpliwoœci co do wyboru swego serca. 

08:00 Wiadomoœci 

08:05 Pogoda poranna 

08:10 Polityka przy kawie 

08:30 Niespokojne umys³y (7) 

08:50 My, wy, oni 

09:30 Wulkaniczna odyseja (3) 

10:30 Moda na sukces (5964) - serial

11:00 Œwiat siê krêci 

12:00 Wiadomoœci 

12:05 Agrobiznes 

12:20 Smaki polskie 

12:35 Przepis dnia 

12:50 Wulkaniczna odyseja (4) 

13:55 Jaka to melodia? - rozrywka

14:30 Moda na sukces (5965) - serial 

15:00 Wiadomoœci 

15:10 Pogoda 

15:20 Klan (2574) - serial

15:50 Dru¿yna A (12) - serial

16:40 Jaka to melodia? - wydanie 

          specjalne - rozrywka

16:50 Metr od œwiêtoœci - serial

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:25 Jaka to melodia? - rozrywka

17:55 Klan (2575) - serial

18:30 Œwiat siê krêci 

19:15 Przepis dnia 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:10 Pogoda 

20:30 Ojciec Mateusz (141) - serial

21:25 Sprawa dla reportera

22:25 Witajcie na œwiecie - dokument

23:30 Metr od œwiêtoœci - serial

23:45 Moja krew - dramat obyczajowy

01:25 Dru¿yna A (12) - serial

02:25 Œwiat siê krêci 

06:30 Lokatorzy (73) - serial

07:05 M jak mi³oœæ (488) - serial

08:00 Pytanie na œniadanie

11:00 Barwy szczêœcia (1108) - serial

11:35 Na dobre i na z³e (268) - serial

12:40 Mak³owicz w podró¿y 

13:10 Wojciech Cejrowski - boso 

          przez œwiat (55) - dokument

13:45 Reporter Polski 

14:35 Postaw na milion - rozrywka

15:30 Panorama - kraj 

15:45 Pogoda - kraj 

15:50 Na dobre i na z³e (555) - serial

16:50 Rodzinka.pl (64, 65) - serial

18:00 Panorama 

18:30 Sport-telegram 

18:40 Pogoda 

18:50 Tylko Ty! (15) - rozrywka

19:25 Barwy szczêœcia (1108, 1109) 

          - serial

20:40 Na sygnale (19, 20) - serial

21:40 Jan Pawe³ II - film biograficzny

00:00 Przyjaciel do koñca œwiata 

          - komedia romantyczna

01:50 Wyœcig - film sensacyjny

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:15 Œwiat wed³ug Kiepskich (46) 

          - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          (237, 238) - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          (33) - serial

11:00 Dlaczego ja? (279) - serial

12:00 Pielêgniarki (14) - serial

13:00 Trudne sprawy (34) - serial

14:00 Pierwsza mi³oœæ (1882) - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          (34) - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:30 Malanowski i Partnerzy (641) 

          - serial

17:00 Dlaczego ja? (531) - serial

18:00 Pierwsza mi³oœæ (1883) - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich (83) 

          - serial

20:05 Zdrady (7) - serial

21:05 Przyjació³ki (7) - serial

22:05 To nie koniec œwiata! (7) - serial

23:05 Joshua - thriller

01:15 Œwiat wed³ug Bundych 

          (100, 101) - serial

02:30 Dziewczyny z fortun¹ 

          (103) - rozrywka

06:15 Mango - Telezakupy 

07:20 Detektywi (918) - serial

07:55 Doradca smaku 

08:00 Dzieñ dobry TVN 

11:10 Ukryta prawda (318) - serial

12:10 Rozmowy w toku (2306) 

          - talk show

13:10 Szpital (197) - serial

14:10 Kryminalni (8) - serial

15:15 W-11 wydzia³ œledczy (1149) 

          - serial

16:00 Rozmowy w toku (2307) 

          - talk show

17:00 Ukryta prawda (319) - serial

18:00 Szpital (198) - serial

19:00 Fakty 

19:30 Sport 

19:40 Pogoda 

19:50 Uwaga! 

20:05 Doradca smaku 

20:10 Na Wspólnej (1903) - serial

20:50 W-1

1 wydzia³ œledczy (1150) 

          - serial

21:30 Kuchenne rewolucje (7) 

          - rozrywka

22:30 Wredne dziewczyny - komedia

00:30 Superwizjer 

01:05 Uwaga! 

01:20 Arkana magii (1253) - rozrywka

02:40 Rozmowy w toku (2307) 

          - talk show

06:15 Mêski typ (6) - talk show

06:45 Ostry dy¿ur (7) - serial

07:45 S¹d rodzinny (85) - serial

08:45 Sêdzia Anna Maria 

Weso³owska (559) - serial

09:45 Kobra - oddzia³ specjalny (10) 

          - serial

10:45 Na Wspólnej (1902) - serial

11:25 Mango - Telezakupy 

13:00 S¹d rodzinny (86) - serial

14:00 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska (560) - serial

15:00 Szpital (13) - serial

16:00 Bananowy doktor (3) - serial

17:00 Zaklinaczka duchów (15) 

          - serial

18:00 Kobra - oddzia³ specjalny (11) 

          - serial

19:00 Bananowy doktor (4) - serial

20:00 Wujaszek Buck - komedia

22:10 The Following (9) - serial 

23:10 Jason X - horror

01:15 Arkana magii - rozrywka

06:00 Doktor Oz radzi (151) 

          - rozrywka

07:00 Daleko od noszy (40) - serial

07:35 Szczeniêce lata Toma

          i Jerry'ego (11) - serial

08:05 Nowy Scooby-Doo (4) - serial

09:00 Galileo Extra 

10:00 Nieposkromiona mi³oœæ (150) 

          - serial

11:00 Otch³añ namiêtnoœci (22) 

          - serial

12:00 Prawdziwe uczucie (152) 

          - serial

13:00 Interwencja 

14:00 Daleko od noszy (41) - serial

14:30 K³amczuch (6) - rozrywka

15:30 Zamiana ¿on (5) - rozrywka

16:30 Stra¿nik Teksasu (79) - serial

17:30 Galileo Extra 

18:30 Garfield Show (25, 26) - serial

19:00 Nowy Scooby-Doo (5) - serial

20:00 Nieodparty urok 

          - komedia romantyczna

22:00 ¯o³nierze kosmosu III: 

          Grabie¿ca - Science fiction 

00:15 Interwencja 

00:55 Zbrodnie, które wstrz¹snê³y  

          Polsk¹ (4) - dokument

01:55 To by³ dzieñ 

06:25 Z³otopolscy (93) - serial

06:55 Oggy i karaluchy (21, 22) 

          - serial

07:25 Flintstonowie (164) - serial 

07:50 SpongeBob Kanciastoporty 

          (116) - serial

08:10 Flintstonowie (165) - serial 

08:50 Detektyw w habicie (8) - serial

10:00 Gwiezdne wrota (14) - serial

11:00 Gliniarz i prokurator (15) 

          - serial

11:55 Niania (54) - serial

12:25 Zbuntowany anio³ (114, 115) 

          - serial

14:20 Kobieta w lustrze (50) - serial

15:15 Niania (55) - serial

15:45 13. posterunek (29, 34) - serial

17:00 Gwiezdne wrota (15) - serial

18:00 Nowe przygody rodziny 

          Addamsów (54) - serial

18:25 SpongeBob Kanciastoporty 

          (117) - serial

19:00 Pingwiny z Madagaskaru (5, 4)

          - serial

20:00 Pacyfikator - komedia

22:00 Doomsday - thriller

00:30 Hotel œmierci - horror

02:15 Krêcimy z gwiazdami (8) 

          - rozrywka

07:00 Informacje kulturalne 

07:25 Komediantka (2) - serial

08:35 Kochani recydywiœci 

          - dokument

09:45 Struny - film obyczajowy

11:10 Dziewczyny do wziêcia 

          - komedia

12:05 Trebunie Tutki i Kinior Future 

          Sound - muzyka

13:05 Informacje kulturalne 

13:30 Struny - film obyczajowy

15:00 Dziewczyny do wziêcia 

          - komedia

16:00 Studio kultura - Rozmowy 

          - publicystyka

16:35 Sztuka czytania 

17:15 Kochani recydywiœci 

          - dokument

18:15 Esterhazy 

          - film krótkometra¿owy

18:45 Kobiela na pla¿y - dokument

19:25 Szewach Weiss rozmawia 

          - publicystyka 

20:20 Hala odlotów (67) - talk show

21:15 Ludzie i bestie 

          - dramat obyczajowy

23:05 Szewach Weiss rozmawia 

          - publicystyka 

23:45 Jajo - film obyczajowy

00:45 Hala odlotów (67) - talk show

01:45 Ludzie i bestie 

          - dramat obyczajowy

07:30 Podró¿nik 

08:00 Pekin od œwitu do zmierzchu

09:00 Kanclerz (3) - serial

10:00 Dzika Polska (54) - dokument

10:35 Mak³owicz w podró¿y 

11:15 Widziane na Ziemi (10) 

12:10 Ko³o historii (5) - dokument

12:45 Ex libris 

13:05 Ostatni œwiadek - dokument

14:10 Królowa panoram - dokument

15:05 Ocaliæ od zapomnienia (30) 

          - dokument 

15:35 Cafe Historia (85) - publicystyka

15:55 Sensacje XX wieku (107, 108) 

          - dokument

17:00 Kanclerz (4) - serial

18:10 Widzê ciebie Warszawo sprzed

          lat... - dokument

19:00 Dziennik telewizyjny 

19:50 Widziane na Ziemi (11) 

21:00 Polska i œwiat z histori¹ w tle 

          (77) - dokument

21:25 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii

22:00 Sensacje XX wieku (109, 110) 

          - dokument 

23:00 Szerokie tory (86) - dokument

23:30 Przeklête dziedzictwo 

00:30 Barbara Radziwi³³ówna

02:10 Przerwa w nadawaniu 
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06:05 Info poranek 

07:45 ZUS dla ciebie 

08:00 Wiadomoœci 

08:05 Pogoda poranna 

08:08 Polityka przy kawie 

08:25 Jedynkowe przedszkole (42) 

08:50 Okrasa ³amie przepisy 

09:30 Wulkaniczna odyseja (4) 

10:25 Galeria (156) - serial

11:00 Œwiat siê krêci 

12:00 Wiadomoœci 

12:05 Agrobiznes 

12:25 Wójt roku 2013 (9) - dokument

12:40 Przepis dnia 

12:50 Dzika planeta (4) - dokument

13:30 Œwiat Józefa - dokument

14:30 Moda na sukces (5966) - serial

15:00 Wiadomoœci 

15:10 Pogoda 

15:20 Klan (2575) - serial

15:50 Sprawa dla reportera 

16:45 Metr od œwiêtoœci - serial

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:40 Odlot - film animowany

19:15 Przepis dnia 

19:30 Wiadomoœci 

19:55 Sport 

20:00 Pogoda 

20:15 Cud na Kostaryce - dokument 

20:55 Droga krzy¿owa z Watykanu 

23:00 Metr od œwiêtoœci - serial

23:10 Spartakus - dramat historyczny

00:50 Opowieœci z tysi¹ca i jednej 

          nocy - Aladyn i Szeherezada 

02:30 Notacje (737) - dokument

02:45 Wybuchowa para 

06:05 M jak mi³oœæ (489, 490) - serial

08:00 Pytanie na œniadanie

11:05 Barwy szczêœcia (1109) - serial

11:35 Na dobre i na z³e (269) - serial

12:40 Wojciech Cejrowski - boso

          przez œwiat (78) - dokument

13:10 Tylko Ty! (11) - rozrywka

13:50 Jan Pawe³ II - film biograficzny

16:05 Na sygnale (19, 20) - serial

17:00 Wielki Pi¹tek w Mr¹gowie

18:00 Panorama 

18:35 Sport-telegram 

18:45 Pogoda 

18:50 Tylko Ty! (16) - rozrywka

19:30 Barwy szczêœcia (1109, 1110) 

          - serial

20:40 Oszukana - dramat obyczajowy

23:10 Wyœcig - film sensacyjny

01:10 Plan doskona³y - thriller

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:20 Œwiat wed³ug Kiepskich (47) 

          - serial

08:55 Malanowski i Partnerzy 

          (239, 240) - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          (34) - serial

11:00 Dlaczego ja? (280) - serial

12:00 Pielêgniarki (15) - serial

13:00 Trudne sprawy (35) - serial

14:00 Pierwsza mi³oœæ (1883) - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          (35) - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:30 Malanowski i Partnerzy (642) 

          - serial

17:00 Dlaczego ja? (532) - serial

18:00 Pierwsza mi³oœæ (1884) - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich (123) 

          - serial

20:05 Spadkobiercy - komediodramat

22:35 Spider-Man III - film sensacyjny

01:15 Œmiertelna pu³apka 

          - dramat kryminalny 

06:15 Mango - Telezakupy 

07:20 Detektywi (919) - serial

07:55 Doradca smaku 

08:00 Dzieñ dobry TVN 

11:10 Ukryta prawda (319) - serial

12:10 Rozmowy w toku (2307) 

          - talk show

13:10 Szpital (198) - serial

14:10 Kryminalni (9) - serial

15:15 W-11 wydzia³ œledczy (1150) 

          - serial

16:00 Rozmowy w toku (2308) 

          - talk show

17:00 Ukryta prawda (320) - serial

18:00 Szpital (199) - serial

19:00 Fakty 

19:30 Sport 

19:40 Pogoda 

19:50 Uwaga! 

20:00 Shrek II - film animowany

22:00 Ostatni w³adca wiatru 

          - film przygodowy

00:10 Stra¿nicy - film przygodowy

06:15 Mêski typ (7) - talk show

06:45 Ostry dy¿ur (8) - serial

07:45 S¹d rodzinny (86) - serial

08:45 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska (560) - serial

09:45 Kobra - oddzia³ specjalny (11) 

          - serial

10:45 Na Wspólnej (1903) - serial

11:25 Mango - Telezakupy 

13:00 S¹d rodzinny (87) - serial

14:00 Sêdzia 

Anna Maria 

          Weso³owska (561) - serial

15:00 Szpital (14) - thriller

16:00 Bananowy doktor (4) - serial

17:00 Zaklinaczka duchów (16) 

          - serial

18:00 Kobra - oddzia³ specjalny (12) 

          - serial

19:00 Bananowy doktor (5) - serial

20:00 Miasto cienia - Science fiction 

22:05 Tequila Sunrise

          - film sensacyjny

00:25 The Following (9) - serial

01:25 Gdzie s¹ moje dzieci? 

          - dramat obyczajowy

06:00 Doktor Oz radzi (152) 

          - rozrywka

07:00 Daleko od noszy (41) - serial

07:35 Szczeniêce lata Toma 

          i Jerry'ego (12) - serial

08:05 Nowy Scooby-Doo (5) - serial

09:00 Galileo 

10:00 Nieposkromiona mi³oœæ (151) 

          - serial

11:00 Otch³añ namiêtnoœci (23) 

          - serial

12:00 Prawdziwe uczucie (153) 

          - serial

13:00 Dekoratornia 

13:30 Daleko od noszy (42, 43) 

          - serial

14:30 K³amczuch (7) - rozrywka

15:30 Zamiana ¿on (6) - rozrywka

16:30 Stra¿nik Teksasu (80) - serial

17:30 Galileo 

18:30 Garfield Show (27, 28) - serial

19:00 Nowy Scooby-Doo (6) - serial

20:00 Barabasz - film biblijny

22:10 Egzorcyzmy Emily Rose 

          - horror

00:45 Wybuch - film sensacyjny

02:40 4music (524) - muzyka

06:00 Rodzinny ogród 

06:30 Z³otopolscy (94) - serial

07:00 Oggy i karaluchy (23, 24) 

          - serial

07:30 Fineasz i Ferb (9) - serial

07:55 SpongeBob Kanciastoporty 

          (117) - serial

08:20 Fineasz i Ferb (10) - serial

09:00 Mysi agenci - film animowany

10:55 Czarodzieje z Waverly Place: 

          Film - film dla m³odzie¿y

13:00 Ogniem i mieczem 

          - film historyczny

16:50 Inspektor Gad¿et - komedia

18:25 SpongeBob Kanciastoporty 

          (118) - serial

19:00 Pingwiny z Madagaskaru (4) 

          - serial

19:30 Pingwiny z Madagaskaru (6) 

          - serial

20:00 Zaginiony œwiat: Jurassic Park

          - film sensacyjny

22:50 Constantine - horror

01:25 Dzieci kukurydzy VI: Powrót 

          Isaaca - horror

07:15 Komediantka (3) - serial

08:25 Martijn & Zoe - dokument

09:20 Kolejnoœæ uczuæ - melodramat

11:00 Kamizelka - nowele filmowe

12:00 Wielka Msza - uk³ad 

          choreograficzny Uwe Scholza 

          do muzyki W.A. Mozarta 

14:20 Czarna suknia

          - dramat psychologiczny

15:20 Dziecko szczêœcia, czyli 

          Jeremi Przybora (5) - dokument

16:05 Libera - Przewodnik po sztuce 

          (16) - dokument 

16:20 Martijn & Zoe - dokument

17:15 Ludzie Boga 

          - dramat historyczny

19:20 Szewach Weiss rozmawia 

          - publicystyka

20:00 Informacje kulturalne 

20:25 Nagroda - dramat obyczajowy

22:35 Tygodnik kulturalny - kultura

23:30 M³oda kultura - muzyka

01:00 Szewach Weiss rozmawia 

          - publicystyka 

01:40 Informacje kulturalne 

02:00 Nagroda - dramat obyczajowy

07:30 Podró¿nik 

07:55 Stra¿nicy "Pi¹tej Ewangelii" 

09:00 Kanclerz (4) - serial

10:00 Bazylika Saint-Denis 

10:35 Podró¿e kulinarne Roberta 

          Mak³owicza 

11:15 Widziane na Ziemi (11) 

12:15 Genera³ "Nil" i rotmistrz Pilecki

          - w poszukiwaniu bohaterów(6)

12:45 Faustyna - film biograficzny

14:05 Spór o historiê (91) - dokument 

14:40 Szerokie tory (86) - dokument

15:05 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

15:35 Ex libris 

15:55 Sensacje XX wieku (109, 110) 

17:00 Kanclerz (5) - serial

18:05 Golgota Jasnogórska Dudy 

          Gracza - dokument 

19:00 Dziennik telewizyjny 

19:40 Widziane na Ziemi (12)

20:45 Flesz historii 

21:05 Cafe Historia (86) - publicystyka

21:25 By³o, nie minê³o - kronika 

           zwiadowców historii 

21:55 Sensacje XX wieku (111, 112)

23:00 Szerokie tory (87) - dokument

23:35 Nieznane katastrofy (3) 

00:05 Anio³ki (6) - dokument

00:35 Niepos³uszeñstwo - Aristides 

          de Sousa Mendes - dokument

02:30 Polska i œwiat z histori¹ w tle

           (1) - dokument

06:15 Program katolicki 

06:45 Pe³nosprawni - magazyn

07:00 Las bli¿ej nas 

07:25 Rok w ogrodzie 

07:45 Dzieñ dobry w sobotê 

08:10 Naszaarmia.pl 

08:40 Magazyn Ligi Mistrzów 

09:20 Nadzieja dla tygrysów

10:20 Nasz profesor papie¿em - 

dokument

11:20 Panda - film familijny

12:55 Okrasa ³amie przepisy 

13:30 S³odkie ¿ycie (7) - serial

14:00 Budzimy do ¿ycia - koncert 

          fundacji "Akogo?" - muzyka

15:05 Leœny wojownik 

16:45 Metr od œwiêtoœci (26) - serial

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:30 Ojciec Mateusz (141) - serial

18:30 Ranczo (98) - serial

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:10 Pogoda 

20:15 Orêdzie wielkanocne 

20:35 Komisarz Alex (60) - serial

21:30 Wybuchowa para 

          - komedia sensacyjna

23:20 Metr od œwiêtoœci - serial

23:35 Spartakus - dramat historyczny

01:10 Opowieœci z tysi¹ca i jednej 

          nocy - Aladyn i Szeherezada 

06:10 Tajemnice Grobu Bo¿ego

          - dokument

07:05 M jak mi³oœæ (1056) - serial

08:00 Pytanie na œniadanie

11:10 Najwiêksze wpadki Steve'a 

          - dokument

11:45 Barwy szczêœcia 

          (1008, 1009, 1010) - serial

13:20 Polacy w Rzymie i Watykanie 

          (2) - dokument

14:00 Familiada - rozrywka

14:35 Rodzinka.pl (90, 91) - serial

15:40 S³owo na niedzielê 

15:50 Wyjœcie awaryjne - komedia

17:25 Na sygnale (14) - serial

18:00 Panorama 

18:30 Sport-telegram 

18:40 Pogoda 

18:55 Postaw na milion - kulisy 

          - dokument

19:05 Postaw na milion - rozrywka

20:05 The Voice of Poland (13) 

          - rozrywka

22:10 Plan doskona³y - thriller

00:30 W³odek Pawlik Trio - "Anhelli"

          - muzyka

01:40 Oszukana - dramat obyczajowy

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

07:45 JeŸdŸcy smoków (19) - serial

08:15 JeŸdŸcy smoków (20) - serial

08:45 Co nowego u Scooby'ego? 

          (25, 26, 27) - serial

10:10 Ewa gotuje 

10:45 Ma³py w kosmosie 

          - film animowany

12:30 Spider-Man III - film sensacyjny

15:25 Supertata - komedia

17:15 Hell's Kitchen 

          - piekielna kuchnia 

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich (360) 

          - serial

20:00 Pan Popper i jego pingwiny 

          - komedia

22:10 Twoja twarz brzmi znajomo (7) 

          - rozrywka

00:05 Red: Werewolf Hunter - horror

02:00 Dziewczyny z fortun¹ (104) 

          - rozrywka

07:55 Efekt domina (7) - dokument

08:30 Dzieñ dobry TVN 

11:00 Na Wspólnej 

          (1900, 1901, 1902, 1903) - serial

12:50 Ugotowani (7) - rozrywka

13:50 Project Runway (7) - rozrywka

14:50 Lekarze (7) - serial

15:55 Surowi rodzice (7) - rozrywka

16:55 Bitwa o dom (7) - rozrywka

18:00 Kuchenne rewolucje (7) 

          - rozrywka

19:00 Fakty 

19:25 Sport 

19:35 Pogoda 

19:45 Uwaga! 

20:00 X Factor (8) - rozrywka

21:50 Uwierz w ducha - melodramat

00:20 £owca snów - horror

06:50 Mango - Telezakupy 

08:55 Dwóch i pó³ (6) - serial

09:30 Zaklinaczka duchów (15) 

          - serial

10:35 Czterej pancerni i pies (20)

          - serial

11:50 Quo vadis (1, 2)

          - film historyczny

15:20 Usta usta (4) - serial

16:25 Bananowy doktor (1) - serial

17:25 Bananowy doktor (2) - serial

18:25 Revolution (9) - serial

19:30 Akademia policyjna IV: Patrol 

          obywatelski - komedia

21:15 Ptaszek na uwiêzi 

          - komedia sensacyjna

23:35 G.I. Joe: czas Kobry 

          - film sensacyjny

02:00 Appaloosa - western

06:35 Mistrz kuchni: Gordon Ramsay

          (14) - rozrywka

07:35 Ludzkoœæ - historia nas 

          wszystkich (9) - dokument

08:35 F/X II - film sensacyjny

10:50 Galileo 

11:50 Przygody Merlina (29) - serial

12:50 Przygody Merlina (30) - serial

13:50 Jurajscy wojownicy (7) 

          - dokument

14:50 JeŸdŸcy z zaginionego miasta 

          - Science fiction 

16:55 Zathura - kosmiczna przygoda

          - film fantastyczny

19:00 Galileo 

20:00 Dzieñ, w którym Ziemia 

          zamar³a - film katastroficzny

22:00 Rekin widmo - horror

23:50 Drive - film sensacyjny

02:00 STOP Drogówka 

06:00 Dy¿ur (24) – dokument

06:30 W blasku fleszy 

07:00 Taki jest œwiat 

08:00 Rodzinny ogród 

08:30 Uwierzyæ w magiê (6)

          - dokument

09:00 Flintstonowie (166) - serial 

09:25 Flintstonowie (1) - serial 

10:30 Fineasz i Ferb (9, 10, 11, 12) 

          - serial

12:00 Asterix kontra Cezar 

          - film animowany

13:45 Dziewczynka z zapa³kami 

          - film fantastyczny

15:00 Pacyfikator - komedia

17:05 Arrow (15, 16) - serial

19:00 Pingwiny z Madagaskaru (6, 5) 

          - serial

20:00 ¯¹dza œmierci - film sensacyjny

22:00 Krwawy ring - film sensacyjny

23:40 Pi¹tek trzynastego III - horror

01:55 Taki jest œwiat 

02:45 Krêcimy z gwiazdami (9) 

          - rozrywka

07:00 Informacje kulturalne 

07:25 Komediantka (4) - serial

08:35 Mój Nikifor - film obyczajowy

10:20 Wydarzenie aktualne 

          - dokument

11:00 Jak to jest byæ moj¹ matk¹ 

          - film obyczajowy

11:45 Informacje kulturalne 

12:15 Bloody Daughter - dokument

14:00 "Hotel pod Ró¿ami" - koncert 

          galowy 27. Przegl¹du Piosenki 

          Aktorskiej - muzyka

15:50 Z³odzieje rowerów 

          - dramat obyczajowy

17:20 Sztuka czytania 

17:55 Studio kultura - Rozmowy 

          - publicystyka

18:35 Mazurek - film krótkometra¿owy

19:20 Hugh Laurie: Copper Bottom 

          Blues - muzyka

20:25 ¯ona doskona³a - komedia

22:25 Hugh Laurie: Live on the 

          Queen Mary - muzyka

00:00 Hala odlotów (67) - talk show

01:00 Control - film biograficzny

07:30 Podró¿nik 

08:00 Sonda 

08:35 Cafe Historia (44) - publicystyka

09:00 Quo vadis? (1) - serial

09:55 Smak tradycji (4) - dokument

10:25 Bazylika Grobu Pañskiego 

11:00 Jan Pawe³ II do rodaków (1) 

12:00 Widziane na Ziemi (12) 

13:10 Namibia (2) - dokument

13:40 Okrêty II wojny œwiatowej 

14:55 Stra¿nicy "Pi¹tej Ewangelii" 

          - dokumen

16:00 Flesz historii 

16:20 Encyklopedia II wojny 

          œwiatowej (89) - dokument 

17:00 Quo vadis? (2) - serial

17:55 Requiem dla 500 tysiêcy 

18:30 Wielki Tydzieñ w Jerozolimie

          (4) - dokument

19:00 Dziennik telewizyjny 

19:40 Wielki test o polskim filmie 

          - rozrywka

21:25 Jasminum - film obyczajowy

23:25 Encyklopedia II wojny 

          œwiatowej (69) - dokument 

23:50 Bo¿a podszewka (12) - serial

01:00 Chirurdzy wojenni (3) 

02:05 Ch³opak i dziewczyna 

          - dokument
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06:20 My, wy, oni 

06:45 Po³¹czy³ nas papie¿ - dokument 

07:40 Budzimy do ¿ycia - koncert 

          fundacji "Akogo?"

08:40 Ziarno 

09:20 Papieskie okno. 

          Franciszkañska 3 - dokument

10:10 Msza œw. Zmartwychwstania

          Pañskiego oraz 

          b³ogos³awieñstwo Urbi et Orbi 

          z Watykanu 

12:20 Droga do Brazylii (4) - magazyn

13:00 Rodzina niedŸwiedzi polarnych

          i ja (3) - dokument

14:00 SANCTUS - artyœci Janowi 

          Paw³owi II w ho³dzie - kultura

15:00 Opowieœci z tysi¹ca i jednej 

          nocy - Aladyn i Szeherezada 

16:45 Metr od œwiêtoœci (27) - serial

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:30 Komisarz Alex (60) - serial

18:20 Jaka to melodia? - rozrywka

18:55 S³odkie ¿ycie (8) - serial

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:15 Pogoda 

20:25 Ranczo (99) - serial

21:25 Nietykalni - komediodramat

23:20 Metr od œwiêtoœci (27) - serial

23:30 Stra¿nicy skarbu 

          - film przygodowy

01:15 Wino truskawkowe 

          - komediodramat

06:00 M jak mi³oœæ (1057) - serial

06:15 Przerwa w nadawaniu 

07:00 Ksiê¿niczka na ziarnku grochu

          - film animowany

08:35 Ma³y koala w wielkim mieœcie 

          - dokument

09:40 Panowie, dbajcie o ¿ony 

          - komedia

11:20 Mak³owicz w podró¿y 

11:55 Ksiêga d¿ungli 

          - film przygodowy

14:00 Familiada - rozrywka

14:40 Nawiedzony dwór - komedia

16:20 Na dobre i na z³e (555) - serial

17:15 Kabaret Hrabi - rozrywka

18:00 Panorama 

18:20 Sport-telegram 

18:30 Pogoda 

18:40 Pan Wo³odyjowski 

          - film historyczny

20:10 XVI Marzenia Marcina Dañca 

          (16) - rozrywka

21:10 Ksi¹¿ê Persji: Piaski czasu 

          - film przygodowy

23:15 Bez twarzy - thriller

01:40 Sekcja 8. - film sensacyjny

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

07:45 Co nowego u Scooby'ego? (28)

          - serial

08:15 Turbo (1) – serial

08:45 Ma³py w kosmosie 

          - film animowany

10:15 Pan Popper i jego pingwiny 

          - komedia

12:30 Supertata - komedia

14:15 Top chef (19) - rozrywka

15:45 Twoja twarz brzmi znajomo (7)

          - rozrywka

17:45 Nasz nowy dom (16) - rozrywka

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich (327) 

          - serial

20:00 Percy Jackson i bogowie 

          olimpijscy: Z³odziej pioruna 

          - film przygodowy 

22:30 Koœci (8) - serial

23:30 Snajper III - film sensacyjny

01:20 Œwiat wed³ug Bundych 

          (102, 103, 104, 105) - serial

07:45 Maja w ogrodzie 

08:15 Akademia ogrodnika 

08:20 Prawo Agaty (7) - serial

09:15 X Factor (8) - rozrywka

11:05 Kamieñ ¿yczeñ - komedia

12:55 Kopalnie króla Salomona 

          - film przygodowy

14:55 Ostatni w³adca wiatru 

          - film przygodowy

17:00 Shrek II - film animowany

19:00 Fakty 

19:25 Sport 

19:35 Pogoda 

19:45 Uwaga!

20:00 Lekarze (8) - serial

21:00 Project Runway (8) - rozrywka

22:00 Red Eye - thriller

23:45 Uwierz w ducha - melodramat

02:15 Uwaga! 

02:30 Przerwa w nadawaniu 

06:00 Szymon Majewski Show (4) 

          - rozrywka

07:00 Mango - Telezakupy 

09:05 Dwóch i pó³ (7) - serial

09:40 Looney Tunes: znowu w akcji 

          - film animowany

11:40 Dwaj bracia - film przygodowy

13:50 Miasto cienia - Science fiction 

15:50 Akademia policyjna IV: Patrol 

          obywatelski - komedia

17:40 Appaloosa - western

20:00 G.I. Joe: czas Kobry 

          - film sensacyjny

22:30 Revolution (10) - serial

23:30 Push - Science fiction 

01:50 Co mi zrobisz, jak mnie 

          z³apiesz - komedia

06:00 Czarodziejki (143) - serial

06:55 Przygody Merlina (29) - serial

07:55 Przygody Merlina (30) - serial

08:55 Kumple - film przygodowy

11:00 Galileo 

12:00 Bitwy staro¿ytnoœci (8)

          - dokument

13:00 Barabasz - film biblijny

15:20 Czarnobrody - film przygodowy

17:15 Goœcie w Ameryce - komedia

19:00 Galileo 

20:00 Zakazane królestwo 

          - film przygodowy

22:15 Puls - horror

00:10 Halloween - horror

02:10 CSI: Kryminalne zagadki 

          Nowego Jorku (19) - serial

06:00 Dy¿ur (25) - dokument

06:30 No problem! 

07:00 Rodzinny ogród 

07:30 Uwierzyæ w magiê (6)

          - dokument

08:00 Jan Pawe³ II (1) - serial

09:00 Wojciech Cejrowski. Boso 

          - Ziemia Œwiêta (7, 8) 

10:00 Czarodzieje z Waverly Place: 

          Film - film dla m³odzie¿y

12:05 Mustang z Dzikiej Doliny 

          - film animowany

13:55 Najpiêkniejsze baœnie 

          - film fantastyczny

15:10 Inspektor Gad¿et - komedia

16:55 Bibliotekarz - tajemnica 

          w³óczni - film przygodowy

19:00 Pingwiny z Madagaskaru (5, 7) 

          - serial

20:00 Skarb narodów: Ksiêga 

          tajemnic - film przygodowy

22:25 Hans Kloss. Stawka wiêksza 

          ni¿ œmieræ - film wojenny

00:50 Fuks - komedia sensacyjna

02:50 Krêcimy z gwiazdami (9) 

          - rozrywka

07:00 Informacje kulturalne 

07:25 Komediantka (5) - serial

08:30 Niespotykanie spokojny 

          cz³owiek - komedia

09:40 Studio Kultura - kultura

09:45 U progu tajemnicy 

          - dramat psychologiczny

11:35 Inny œwiat - dokument

13:25 Hugh Laurie: Copper Bottom 

          Blues - muzyka

14:35 Hala odlotów (67) - talk show

15:30 Pavarotti i przyjaciele 

          - najpiêkniejsze duety - muzyka

16:50 Tygodnik kulturalny - kultura

17:45 Studio Kultura - Niedziela z... 

          - kultura

18:45 Przek³adaniec - komedia

19:35 Tatarak - dramat obyczajowy

21:10 Katyñ - dramat wojenny

23:25 Si³a kobiet - dokument

01:05 Esterhazy 

          - film krótkometra¿owy

01:35 Nie mów nikomu - thriller

07:30 Podró¿nik 

08:00 Kardyna³ Wojty³a papie¿em 

          - dokument

09:00 Quo vadis? (3) - serial

10:00 Dzieje kultury polskiej (9) 

11:05 Jan Pawe³ II do rodaków (6) 

12:10 Chirurdzy wojenni (3) 

13:15 Jasminum - film obyczajowy

15:15 Œwiadek nadziei. ¯ycie Karola 

          Wojty³y, papie¿a Jana Paw³a II 

          (2) - dokument 

16:20 Encyklopedia II wojny 

          œwiatowej (69) - dokument

16:45 Kroniki Lubelskie 

17:00 Quo vadis? (4) - serial

18:00 W pogardzie i chwale 

          - Wojciech Korfanty - dokument

18:50 Kroniki Lubelskie 

19:00 Radoœæ ze zmartwychwstania 

          (46) - dokument

19:20 Lolek - dokument

20:15 Kronikarz czasu wojny 

21:05 C.K. Dezerterzy (1) - komedia

22:40 Encyklopedia II wojny 

          œwiatowej (90) - dokument 

23:20 Bo¿a podszewka (13) - serial

00:25 Dni, które stworzy³y historiê (3)

02:05 Kroniki Lubelskie 

02:15 Anna German i ja - rozrywka

06:05 Liturgia wielkanocna w 

          Koœciele greckokatolickim 

07:40 Karol - film animowany

09:05 SANCTUS - artyœci Janowi 

          Paw³owi II w ho³dzie - kultura

10:05 Ksiêga mistrzów

12:00 Regina Coeli 

12:20 Jan XXIII - dokument 

13:15 Jaka to melodia? - rozrywka

13:50 Lwy na plan! - dokument

15:00 Opowieœci z tysi¹ca i jednej 

          nocy - Aladyn i Szeherezada 

16:45 Metr od œwiêtoœci (24) - serial

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:30 Ranczo (99) - serial

18:30 Urodzinki - Wielkanocna 

          podró¿ (1) - rozrywka 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport

20:05 Pogoda 

20:20 Karol - papie¿, który pozosta³ 

          cz³owiekiem - film biograficzny

22:55 Metr od œwiêtoœci (24) - serial

23:05 Trick - film sensacyjny

00:55 Nietykalni - komediodramat

02:50 Stra¿nicy skarbu 

06:20 Aksamitny królik 

          - film przygodowy

07:50 Chrystus zmartwychwsta³ 

08:50 The Voice of Poland (13) 

          - rozrywka

10:20 The Voice of Poland - rozrywka

10:30 W ukrytej kamerze - komedia

12:15 Wyjœcie awaryjne - komedia

14:00 Familiada - rozrywka

14:40 Rodzinka.pl (92) - serial

15:20 Mistrz kierownicy ucieka II 

          - komedia sensacyjna

17:00 XVI Marzenia Marcina Dañca 

          (2) - rozrywka

18:00 Panorama 

18:25 Sport-telegram 

18:30 Pogoda 

18:40 Pan Wo³odyjowski

          - film historyczny

20:05 Barwy szczêœcia (1111) - serial

20:45 SUPERPAKA czyli Kabareton

          30-lecia (1, 2) - rozrywka

22:50 Sekcja 8. - film sensacyjny

00:40 Mrzonka - komedia romantyczna

02:20 Mistrz kierownicy ucieka II 

          - komedia sensacyjna

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

07:50 Wyspa dinozaura II 

          - film animowany

09:40 Janosik - film przygodowy

12:30 Percy Jackson i bogowie 

          olimpijscy: Z³odziej pioruna 

          - film przygodowy

14:55 Rzeczpospolita babska 

          - komedia

17:00 Dlaczego ja? (533) - serial

18:00 Pierwsza mi³oœæ (1885) - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich (30) 

          - serial

20:05 Sztos II - film sensacyjny

22:15 Kolekcjoner koœci - thriller

00:50 Zemsta kobiety w œrednim 

          wieku - dramat obyczajowy

02:50 Tajemnice losu 

06:00 Mango - Telezakupy 

07:05 Lemony Snicket: Seria 

          niefortunnych zdarzeñ 

          - film dla dzieci

09:15 Allan Quatermain i zaginione 

          miasto z³ota - film przygodowy

11:30 Wpuszczony w kana³ 

          - film animowany

13:10 Historia Kopciuszka - komedia

15:10 Miœ Yogi - film przygodowy

16:50 Jestem na tak 

          - komedia romantyczna

19:00 Fakty 

19:25 Sport 

19:35 Pogoda 

19:45 Uwaga! 

20:00 Super 8 - Science fiction 

22:20 Medium - dramat obyczajowy

01:00 Jestem na tak 

          - komedia romantyczna

06:15 Mango - Telezakupy 

08:20 Gwiazdka Laury i tajemniczy 

          smok Nian - film animowany

09:45 Niekoñcz¹ca siê opowieœæ: 

          nastêpny rozdzia³ 

          - film fantastyczny

11:35 Mrówka Z - film animowany

13:20 William i Kate - film obyczajowy

15:10 Greystoke: legenda Tarzana, 

          w³adcy ma³p - film przygodowy

17:50 Co mi zrobisz, jak mnie 

          z³apiesz - komedia

20:00 Ciekawy przypadek Benjamina

          Buttona - melodramat

23:30 Diagnoza zbrodni 

          - film sensacyjny

02:00 Niesamowity jeŸdziec - western

06:00 Doktor Oz radzi (153)

          - rozrywka

07:00 Daleko od noszy (42) - serial

07:30 Gra o ¿ycie - dramat obyczajowy

10:00 Rekin i Lava - film przygodowy

12:00 Hook - film fantastyczny

14:55 Czarnobrody - film przygodowy

16:45 Zgadnij kto 

          - komedia romantyczna

19:00 Galileo 

20:00 Wyspa strachu - thriller

22:15 Zabójca - horror

00:05 CSI: Kryminalne zagadki 

          Nowego Jorku (20) - serial

01:00 CSI: Kryminalne zagadki 

          Nowego Jorku (21) - serial

02:00 Zagadki kryminalne (7) 

          - dokument

06:00 Z³otopolscy (95) - serial

06:30 Z³otopolscy (96) - serial

07:00 Fineasz i Ferb (11) - serial

07:35 Mustang z Dzikiej Doliny 

          - film animowany

09:15 Ogniem i mieczem 

          - film historyczny

13:00 Zaginiony œwiat: Jurassic Park

          - film sensacyjny

15:50 Skarb narodów: Ksiêga 

          tajemnic - film przygodowy

18:25 SpongeBob Kanciastoporty 

          (119) - serial

19:00 Pingwiny z Madagaskaru (7) 

          - serial

19:30 Pingwiny z Madagaskaru (8) 

          - serial

20:00 Next - film sensacyjny

22:00 Arrow (15) - serial

22:55 Arrow (16) - serial

23:50 Hans Kloss. Stawka wiêksza 

          ni¿ œmieræ - film wojenny

02:05 Krêcimy z gwiazdami (9) 

          - rozrywka

07:20 Komediantka (6) - serial

08:30 Taniec na ekranie - dokument

09:45 Dziewczyny do wziêcia 

          - komedia

10:45 ¯eniac - komedia

12:10 Erwin Schrott - Rojotango 

          - muzyka

13:25 Co nas krêci, co nas podnieca

          - komediodramat

15:00 Kto by pomyœla³? 

          - film krótkometra¿owy

15:20 Opowiedz mi o deszczu 

          - komediodramat

17:15 Taniec na ekranie - dokument

18:30 Jeszcze nie wieczór 

          - komediodramat

20:20 Artysta - komedia romantyczna

22:15 Mi³oœæ - dokument

00:00 Hiszpañski cyrk 

          - komediodramat

02:00 Sztuka czytania 

02:35 Artysta - komedia romantyczna

07:30 Podró¿nik 

08:00 Ma³a Polska w Indiach 

09:05 Quo vadis? (5) - serial

09:55 Kroniki Lubelskie 

10:10 Jan Pawe³ II do rodaków (3) 

10:45 Podró¿e kulinarne Roberta 

          Mak³owicza 

11:15 Skarby opactwa w Krzeszowie 

11:50 Zaproszenie 

12:15 Cafe Historia (86) - publicystyka

12:40 C.K. Dezerterzy (2) - komedia

13:55 Dary i ludzie (1) - dokument

14:15 Mokotowski spacer z panem 

          Eugeniuszem - dokument 

14:45 Œwiadek nadziei. ¯ycie Karola 

          Wojty³y, papie¿a Jana Paw³a II

15:55 Sensacje XX wieku (111, 112) 

17:00 Quo vadis? (6) - serial

17:55 Smak tradycji (12) - dokument

18:20 Bez komentarza (57) 

18:50 Kalendarium historyczne (36)

19:15 Kalwaryjskie peregrynacje 

          Polaków - dokument 

19:45 Ko³o historii (1) - dokument

20:30 Spór o historiê (56) - dokument 

21:10 Flesz historii 

21:30 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

22:05 Sensacje XX wieku (97, 79) 

23:20 Ja, papie¿ - dokument

00:15 Przyjmê zlecenie na egzekucjê

          d³ugów, osób itp 

01:05 Wspó³pracowa³em z TW Ewa 

01:40 Szach i mat - nowele filmowe

02:20 Hydrozagadka
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08:00 Wiadomoœci 

08:10 Pogoda poranna 

08:14 Polityka przy kawie 

08:35 S³ownik polsko@polski 

09:10 Co czytaæ? (8) - kultura

09:30 Lwy na plan! - dokument

10:30 Moda na sukces (5965) - serial

11:00 Œwiat siê krêci 

12:00 Wiadomoœci 

12:10 Agrobiznes 

12:35 Przepis dnia 

12:45 Pielgrzym mi³oœci (1, 2) 

13:50 Jaka to melodia? - rozrywka

14:25 Moda na sukces (5967) - serial

15:00 Wiadomoœci  

15:05 Pogoda  

15:50 Dru¿yna A (13) - serial

16:45 Metr od œwiêtoœci (20) - serial

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:25 Jaka to melodia? - rozrywka

17:55 Klan (2576) - serial

18:30 Œwiat siê krêci 

19:20 Przepis dnia 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:10 Pogoda 

20:20 Chicago Fire (15) - serial

21:20 Joanna - dramat wojenny

23:10 Po prostu. Program Tomasza

          Sekielskiego – publicystyka

23:45 Metr od œwiêtoœci (20) - serial

00:00 Ekstradycja (7) - serial

01:00 Dru¿yna A (13) - serial

02:00 Œwiat siê krêci 

02:50 Notacje (233) - dokument

06:00 Codzienna 2 m 3 (55) - serial

06:35 Wspomnienia radiowe 

          - dokument

07:05 M jak mi³oœæ (491) - serial

08:00 Pytanie na œniadanie

11:05 Barwy szczêœcia (1111) - serial

11:40 Na dobre i na z³e (270) - serial

12:40 Wojciech Cejrowski 

          - boso przez œwiat (37) 

          - dokument

13:15 Jeden z dziesiêciu - rozrywka

13:50 Jan Pawe³ II do rodaków 

          - Powroty do ojczyzny (1) 

          - dokument

14:35 Kabaretowy Klub Dwójki (32) 

          - rozrywka

15:30 Panorama - kraj 

15:45 Pogoda - kraj 

15:55 M jak mi³oœæ (1057) - serial

16:50 Rodzinka.pl (66, 67) - serial

18:00 Panorama  

18:30 Sport-telegram 

18:40 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesiêciu - rozrywka

19:30 Barwy szczêœcia (1111, 1112) 

          - seria

20:45 M jak mi³oœæ (1058) - serial

21:40 Kulisy serialu "M jak mi³oœæ" 

          - dokument

21:50 Magazyn Ekspresu Reporterów 

22:50 Jan Pawe³ II. "Szuka³em Was" 

          (9) - dokument

00:30 Wspó³czesna rodzina (21, 22) 

          - serial

01:25 Wiadomoœci z drugiej rêki 

          (1, 2) - serial

02:35 Magazyn Ekspresu Reporterów 

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:15 Œwiat wed³ug Kiepskich (52) 

          - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          (241, 242) - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          (35) - serial

11:00 Dlaczego ja? (281) - serial

12:00 Pielêgniarki (16) - serial

13:00 Trudne sprawy (36) - serial

14:00 Pierwsza mi³oœæ (1885) - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          (36) - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:30 Malanowski i Partnerzy (643) 

          - serial

17:00 Dlaczego ja? (534) - serial

18:00 Pierwsza mi³oœæ (1886) - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich (180) 

          - serial

20:05 Hell's Kitchen - piekielna 

          kuchnia 

21:40 Pozdrowienia z Pary¿a 

          - film sensacyjny

23:40 Poci¹g do Darjeeling 

          - film sensacyjny

01:40 Tajemnice losu 

06:00 Uwaga! 

06:20 Mango - Telezakupy 

07:25 Detektywi (920) - serial

08:00 Dzieñ dobry TVN 

11:10 Ukryta prawda (320) - serial

12:10 Rozmowy w toku (2308) 

          - talk show

13:10 Szpital (199) - serial

14:10 Kryminalni (10) - serial

15:15 W-11 wydzia³ œledczy (637) 

          - serial

16:00 Rozmowy w toku (2309)  

          - talk show

17:00 Ukryta prawda (321) - serial

18:00 Szpital (200) - serial

19:00 Fakty 

19:30 Sport 

19:40 Pogoda 

19:50 Uwaga!

20:05 Na Wspólnej (1904) - serial

20:45 W-11 wydzia³ œledczy (1151) 

          - serial

21:30 Prawo Agaty (8) - serial

22:30 Kuba Wojewódzki (23)

          - talk show

23:30 Superwizjer 

01:05 Terminator: Kroniki Sary 

          Connor (4) - serial

02:05 Uwaga! 

02:20 Arkana magii (1254) - rozrywka

06:00 W-11 wydzia³ œledczy (1096) 

          - serial

06:45 Ostry dy¿ur (9) - serial

07:45 S¹d rodzinny (87) - serial

08:45 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska (561) - serial

09:45 Kobra - oddzia³ specjalny (12) 

          - serial

10:45 Dwóch i pó³ (6) - serial

11:25 Mango - Telezakupy 

13:00 S¹d rodzinny (88) - serial

14:00 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska (562) - serial

15:00 Szpital (15) - serial

16:00 Bananowy doktor (5) - serial

17:00 Zaklinaczka duchów (17) 

          - serial

18:00 Kobra - oddzia³ specjalny (13) 

          - serial

19:00 Bananowy doktor (6) - serial

20:00 Push -  Science fiction 

22:20 Pamiêtniki wampirów (5) 

          - serial

23:20 Niesamowity jeŸdziec - western

01:45 Arkana magii - rozrywka

06:00 Doktor Oz radzi (154) 

          - rozrywka

07:00 Daleko od noszy (43) - serial

07:35 Szczeniêce lata Toma 

          i Jerry'ego (13) - serial

08:05 Nowy Scooby-Doo (6) - serial

09:00 Galileo Extra 

10:00 Nieposkromiona mi³oœæ (152) 

          - serial

11:00 Galileo 

12:00 Prawdziwe uczucie (154) 

          - serial

13:00 Interwencja 

14:00 Daleko od noszy (44) - serial

14:30 K³amczuch (8) - rozrywka

15:30 Zamiana ¿on (7) - rozrywka

16:30 Stra¿nik Teksasu (81) - serial

17:30 Galileo Extra 

18:30 Garfield Show (29, 30) - serial

19:00 Nowy Scooby-Doo (7) - serial

20:00 STOP Drogówka 

21:00 Zagadki kryminalne (8) 

          - dokument

22:00 Repli-Kate - komedia

00:00 Interwencja 

01:00 Zbrodnie, które wstrz¹snê³y 

          Polsk¹ (5) - dokument

02:00 To by³ dzieñ 

06:25 Z³otopolscy (98) – serial

06:55 Gliniarz i prokurator (15) 

          - serial

07:50 Stra¿nik pierœcienia (1) - serial

08:50 Detektyw w habicie (9) - serial

10:00 Gwiezdne wrota (15) - serial

11:00 Gliniarz i prokurator (16) - serial

12:00 Niania (55) - serial

12:30 Zbuntowany anio³ (115, 116) 

          - serial

14:20 Kobieta w lustrze (51) - serial

15:20 Niania (56) - serial

15:45 13. posterunek (32, 35) - serial

17:00 Gwiezdne wrota (16) - serial

18:00 Wojciech Cejrowski. Boso

          - dokument

18:25 SpongeBob Kanciastoporty

          (133) - serial

19:00 Pingwiny z Madagaskaru (8, 6) 

          - serial

20:00 Arrow (17, 18) - serial

21:50 CSI: Kryminalne zagadki Las 

          Vegas (18) - serial

22:50 Ma³a Brytania (2, 3) - serial

00:05 Dublerzy - komedia sensacyjna

02:30 Rodzinny ogród 

07:10 Komediantka (7) - serial

08:20 128 dni - dokument

09:20 Jezioro Bodeñskie 

          - dramat obyczajowy

10:50 Mój papie¿ - dokument

11:00 Od pocz¹tku do koñca 

          i pocz¹tku. Projekt ¿ycia 

          wg. Jana Paw³a II (1, 2) 

12:10 Credo - Krzysztof Penderecki 

13:15 Œlepy bokser - film obyczajowy

14:20 Jezioro Bodeñskie 

          - dramat obyczajowy

16:00 Tygodnik kulturalny - kultura

17:00 128 dni - dokument

17:55 Studio Kultura - kultura

18:00 Szkar³atna ulica 

          - dramat obyczajowy

19:45 Miasto p³ynie 

          - film krótkometra¿owy

20:20 Narty Ojca Œwiêtego - teatr

22:10 Pachnid³o: Historia mordercy 

          - thriller

00:50 Jestem OK 

          - film krótkometra¿owy

01:25 Œwiat³a o zmierzchu 

          - dramat kryminalny

02:50 M³oda kultura (16) - muzyka

07:25 Podró¿nik 

07:55 Bocznica - dokument

08:55 Kanclerz (5) - serial

10:00 Ex libris 

10:20 Jan Pawe³ II do rodaków (5) 

11:25 Ko³o historii (1) - dokument 

12:05 Spór o historiê (56) - dokument 

12:40 Flesz historii 

13:10 Polskie bitwy (6) - dokument

14:15 Historia Tamary i Svena 

15:00 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

15:30 Cafe Historia (86) - publicystyka

15:50 Sensacje XX wieku (79, 97)

17:00 1920. Wojna i mi³oœæ (1) - serial

18:00 Pod pr¹d - dokument

19:05 Dziennik telewizyjny 

19:40 Widziane na Ziemi (13) 

20:40 Flesz historii 

21:00 Polska i œwiat z histori¹ w tle 

          (93) - dokument

21:25 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

22:00 Sensacje XX wieku (94, 104) 

23:00 Rysa - dramat obyczajowy

00:30 Sprawiedliwi (8) - dokument

01:00 W cieniu nienawiœci 

02:55 Przerwa w nadawaniu 

08:00 Wiadomoœci 

08:05 Pogoda poranna 

08:10 Polityka przy kawie 

          - publicystyka

08:25 Co siê wydarzy³o na wyspie 

          Pam? - dokument

09:30 Cz³owiek i orki - dokument

10:30 Moda na sukces (5966) - serial

11:00 Œwiat siê krêci 

12:00 Wiadomoœci 

12:10 Agrobiznes 

12:35 Przepis dnia 

12:45 Pielgrzym mi³oœci (3, 4) 

          - dokument

13:50 Jaka to melodia? - rozrywka

14:25 Moda na sukces (5968) - serial

15:00 Wiadomoœci 

15:10 Pogoda 

15:20 Klan (2576) – serial

15:50 Dru¿yna A (14) - serial

16:45 Metr od œwiêtoœci (14) - serial

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:25 Jaka to melodia? - rozrywka

17:55 Klan (2577) - serial

18:30 Œwiat siê krêci 

19:15 Przepis dnia 

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:10 Pogoda 

20:15 Pi¹ty stadion (88) - serial

20:25 Liga Mistrzów - pi³ka no¿na 

23:40 Metr od œwiêtoœci (14) - serial

23:50 Chicago Fire (15) - serial

00:45 Dru¿yna A (14) - serial

01:45 Œwiat siê krêci 

02:40 Klan (2577) - serial

06:05 ¯ydowskie œwiêta - Purim 

07:05 M jak mi³oœæ (492) - serial

08:00 Pytanie na œniadanie 

11:10 Barwy szczêœcia (1112) - serial

11:40 Na dobre i na z³e (271) - serial

12:45 Wojciech Cejrowski - boso 

          przez œwiat (38) - dokument

13:20 Jeden z dziesiêciu - rozrywka

13:50 Jan Pawe³ II do rodaków - Czas

          próby polskich sumieñ (3) 

14:30 Kabaret Ani Mru Mru 

          - urodzinowy strza³ w dychê (1)

15:30 Panorama - kraj 

15:45 Pogoda - kraj 

15:55 M jak mi³oœæ (1058) - serial

16:50 Rodzinka.pl (68, 69) - serial

18:00 Panorama 

18:30 Sport-telegram 

18:40 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesiêciu - rozrywka

19:25 Barwy szczêœcia (1112, 1113) 

          - serial

20:40 Na dobre i na z³e (556) - serial

21:45 Porz¹dna kobieta - komedia

23:30 Reporter Polski 

00:05 Zagadki umys³u (9) - serial

00:55 Jak Steve Jobs zmieni³ œwiat 

          - dokument

01:55 Reporter Polski 

02:40 Pogoda na pi¹tek (19) - serial

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:20 Œwiat wed³ug Kiepskich (53) 

          - serial

08:55 Malanowski i Partnerzy 

          (243, 244) - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          (36) - serial

11:00 Dlaczego ja? (282) - serial

12:00 Pielêgniarki (17) - serial

13:00 Trudne sprawy (37) - serial

14:00 Pierwsza mi³oœæ (1886) - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          (37) - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:30 Malanowski i Partnerzy (644) 

          - serial

17:00 Dlaczego ja? (535) - serial

18:00 Pierwsza mi³oœæ (1887) - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich

          (181, 439) - serial

20:35 Top chef (20) - rozrywka

22:00 Anio³ki Charliego 

          - komedia sensacyjna

00:00 Babcisynek - komedia

02:00 Tajemnice losu 

06:00 Uwaga! 

06:20 Mango - Telezakupy 

07:25 Detektywi (921) - serial

08:00 Dzieñ dobry TVN 

11:10 Ukryta prawda (321) - serial

12:10 Rozmowy w toku (2309) 

          - talk show

13:10 Szpital (200) - serial

14:10 Kryminalni (11) - serial

15:15 W-11 wydzia³ œledczy (1151) 

          - serial

16:00 Rozmowy w toku (2310) 

          - talk show

17:00 Ukryta prawda (322) - serial

18:00 Szpital (201) - serial

19:00 Fakty 

19:30 Sport 

19:40 Pogoda 

19:50 Uwaga!

20:05 Na Wspólnej (1905) - serial

20:45 W-11 wydzia³ œledczy (1152) 

          - serial

21:30 Bitwa o dom (8) - rozrywka

22:30 Shaft - film sensacyjny

00:30 Kuchenne rewolucje (7) 

          - rozrywka

01:35 Uwaga! 

01:50 Arkana magii (1255) - rozrywka

06:15 Mêski typ (8) - talk show

06:45 Ostry dy¿ur (10) - serial

07:45 S¹d rodzinny (88) - serial

08:45 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska (562) - serial

09:45 Kobra - oddzia³ specjalny (13)

          - serial

10:45 Na Wspólnej (1904) - serial

11:25 Mango - Telezakupy 

13:00 S¹d rodzinny (89) - serial

14:00 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska (563) - serial

15:00 Szpital (16) - serial

16:00 Bananowy doktor (6) - serial

17:00 Zaklinaczka duchów (18) 

          - serial

18:00 Kobra - oddzia³ specjalny (14) 

          - serial

19:00 Bananowy doktor (7) - serial

20:00 Wys³annik przysz³oœci 

          - Science fiction 

23:40 Dowody zbrodni (22) - serial

00:45 Nacho Libre - komedia

02:40 Arkana magii - rozrywka

06:00 Doktor Oz radzi (155) 

          - rozrywka

07:00 Daleko od noszy (44) - serial

07:35 Szczeniêce lata Toma 

          i Jerry'ego (1) - serial

08:05 Nowy Scooby-Doo (7) - serial

09:00 Galileo Extra 

10:00 Nieposkromiona mi³oœæ (153)

          - serial

11:00 Otch³añ namiêtnoœci (24) 

          - serial

12:00 Prawdziwe uczucie (155) 

          - serial

13:00 Interwencja 

14:00 Daleko od noszy (45) - serial

14:30 K³amczuch (9) - rozrywka

15:30 Zamiana ¿on (8) - rozrywka

16:30 Stra¿nik Teksasu (82) - serial

17:30 Galileo Extra 

18:30 Garfield Show (31, 32) - serial

19:00 Nowy Scooby-Doo (8) - serial

20:00 Zagubiona przysz³oœæ 

          - Science fiction 

22:00 Egzorcyzmy Dorothy Mills 

          - horror

00:15 Interwencja 

00:55 Zbrodnie, które wstrz¹snê³y 

          Polsk¹ (6) - dokument

01:55 To by³ dzieñ

06:25 Z³otopolscy (100) - serial

06:55 Gliniarz i prokurator (16) 

          - serial

07:55 Stra¿nik pierœcienia (2) - serial

08:50 Detektyw w habicie (10) - serial

10:00 Gwiezdne wrota (16) - serial

11:00 Gliniarz i prokurator (17) - serial

12:00 Niania (56) - serial

12:25 Zbuntowany anio³ (116, 117)

          - serial

14:20 Kobieta w lustrze (52) - serial

15:15 Niania (57) - serial

15:45 13. posterunek (33, 36) - serial

17:00 Gwiezdne wrota (17) - serial

18:00 Wojciech Cejrowski. Boso 

          - dokument

18:25 SpongeBob Kanciastoporty 

          (120) - serial, USA 

19:00 Pingwiny z Madagaskaru (6, 9)

          - serial

20:00 Bibliotekarz II: Tajemnice 

          kopalni Króla Salomona 

          - film przygodowy

21:55 CSI: Kryminalne zagadki Las                                    

          Vegas (19) - serial

22:55 Krwawy ring - film sensacyjny

00:30 Krêcimy z gwiazdami (9)                                                

          - rozrywka

01:45 JRG w akcji (8) - rozrywka

02:10 Dy¿ur (18) - dokument

07:20 Komediantka (8) - serial

08:30 Dwie szuflady - dokument

09:45 Uczennica - film obyczajowy

10:45 Mój papie¿ (4) - dokument 2006 

11:00 Od pocz¹tku do koñca 

          i pocz¹tku. Projekt ¿ycia 

          wg. Jana Paw³a II (3) 

11:25 Od pocz¹tku do koñca 

          i pocz¹tku - modlitwa (4) 

12:05 Gaude Mater 2007 - H. M. 

          Górecki - utwory chóralne 

12:50 Profesor Zazul 

13:25 Tragarz puchu 

15:10 Uczennica - film obyczajowy

16:15 Wydarzenie aktualne 

16:40 Libera - Przewodnik po sztuce 

          (17) - dokument

17:00 Dwie szuflady - dokument

18:10 Cudowne miejsce          

20:00 Informacje kulturalne 

20:20 Essential Killing - thriller

21:55 Studio Kultura - kultura 

22:00 Wszystko mo¿e siê przytrafiæ

22:40 A gdyby tak siê sta³o 

23:35 Performance (48) - kultura 

00:15 Informacje kulturalne 

00:40 Essential Killing - thriller

02:15 Droga do Guantanamo 

07:30 Podró¿nik 

08:00 8 Kontynent (2) - dokument

09:05 1920. Wojna i mi³oœæ (1) - serial

10:00 Jan Pawe³ II do rodaków (2) 

11:15 Widziane na Ziemi (13) 

12:10 Cafe Historia (86) - publicystyka

12:35 Polska i œwiat z histori¹ w tle 

          (93) - dokument

13:00 Rysa - dramat obyczajowy

14:35 Polska i œwiat z histori¹ w tle 

          (9) - dokument

15:00 By³o, nie minê³o - kronika 

           zwiadowców historii 

15:30 Flesz historii 

15:55 Sensacje XX wieku (94, 104) 

17:00 1920. Wojna i mi³oœæ (2) - serial

18:00 Z dziejów parlamentaryzmu (1)

18:35 Trzcinica - karpacka Troja 

19:10 Dziennik telewizyjny 

19:45 Widziane na Ziemi (14) 

20:50 Cafe Historia (86) - publicystyka

21:10 Ex libris 

21:25 Ocaliæ od zapomnienia (31) 

22:00 Sensacje XX wieku (85, 86) 

23:00 Ko³o historii (3) - dokument

23:35 Cichociemni - dokument

01:00 Polska z bocznej drogi (28) 

01:25 Jude³ gra na skrzypcach 

02:55 Przerwa w nadawaniu 
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W 1930  roku do Wąbrzeźna przybył  starszy  brat  redakto-
ra „Głosu Wąbrzeskiego”. Nie byłaby to wiadomość god-
na artykułu historycznego, gdyby nie fakt, że pochodził on 
z Wielkopolski  i był  redaktorem „Gazety Szamotulskiej”, 
a wizytę w Wąbrzeźnie dokładnie opisał.

      XX wiek

W ojczyźnie gaduł

Redaktor „Gazety Szamotul-
skiej” swoje pierwsze kroki skie-
rował do siedziby „Głosu Wąbrze-
skiego”. Tam nikogo nie zastał, 
a od jednej z pracownic admini-
stracji dowiedział się, że redaktor 
„Głosu” siedzi akurat w restauracji 
hotelu „Pod Białym Orłem”.

 „Panienki wiercą ślepiami we 
mnie, uśmiechają się, jak oswojo-
ne tygrysice i uspokajają: – Pewnie 
zajada się obiadem z profesorami. 
Niech Pan tam idzie, póki tam 
jest” – czytamy w relacji w „Gaze-
cie Szamotulskiej”. 

 Dalej możemy udać się razem 
z dziennikarzem do hotelu na wą-
brzeskim rynku.

„Hotel Pod Białym Orłem to 
wielki, ładny budynek. Mieści się 
w nim restauracja, dancing, kino 
Słońce i rozmaite pomniejsze 
składy i składnice. Wchodzę do 
restauracji, a kelnerzy kłaniają mi 
się jak w Poznaniu w „Mieszczań-
skiej” na Placu Wolności. Jestem 
wniebowzięty. Bo i goście zaczęli 
na mnie z podziwem spoglądać. 
Przypomniał mi się wiersz: „Jak 
puste kłosy z podniesionem czo-
łem”...

Redaktorek rzeczywiście sie-
dzi między jakimiś mędrcami. 
Następuje chwila uroczystej pre-
zentacji. Kłaniamy się sztywno 
i raczymy się wzajemnie półgębi-

stym uśmieszkiem. Do stołu do-
siada się właściciel hotelu p. Szy-
mański. Wąbrzeźnianie chwalą się 
czem mogą – tramwajem, gazeta-
mi, cudną okolicą, kinami i inny-
mi osobliwościami. 

Tramwaj? Rzeczywiście jest. 
Jedzie kilka razy dziennie na 
osiem kilometrów od miasta od-
dalony dworzec. Z gazet, oprócz 
„Głosu Wąbrzeskiego”, wychodzi 
„Gazeta Wąbrzeska” i jakaś inna 
gazeta niemiecka. Do czasu, gdy 
z polskich gazet tylko „Głos” wy-
chodził, było spokojnie. Zaostrze-
nie stosunków między tubylcami 
a przybyszami i okropne rozpoli-
tykowanie społeczeństwa zawdzię-
czać należy nowemu pismu, które 
w imieniu swojej dotąd spokojnej 
grupy polityków wdarło się z tu-
petem w życie i stara się, a raczej 
wmawia w społeczeństwo, że jest 
jedynym wyrazicielem opinii. Fa-
talna taka polityka.

Nie mogłem dużo gadać. Mu-
siałem z mojemi uwagami i dodat-
kami jak najwięcej się skracać, bo 
na moje jedno odpowiadali 20-30 
słów. W ogóle wąbrzeźnianie to 
skończone gaduły. Przy jednym 
kieliszku potra�ą przez pięć go-
dzin siedzieć i gadać o rzeczach 
dla ciebie najwięcej obojętnych.”

(pw)

Polacy przed wojną również wyjeżdżali za granicę w poszu-
kiwaniu pracy. W 1928 roku jeden z mieszkańców Nielubia 
wrócił z saksów na święta do domu i pochwalił się swoim 
nowym browningiem.

      XX wiek

O jedną kulę za dużo

Cała historia rozegrała się 
w przededniu Bożego Narodzenia 
1928 roku. Do Nielubia, z pra-
cy we Francji, powrócił jeden 
z mieszkańców – Bartoszewski. 
Podczas rodzinnego spotkania 
postanowił pochwalić się pistole-
tem, który zakupił za granicą. 

„Manipulując nim oddał dwa 
strzały, a sądząc, że w magazy-
nie nie ma już naboi, wymierzył 
w kierunku swej zamężnej siostry 
Wardzińskiej” – relacjonują poli-
cyjne przekazy.

Na szczęście kula tra�ła ko-
bietę w ramię, nie naruszając ko-
ści. Na miejsce przybył wezwany 
z Wąbrzeźna dr Podlaszewski 
i przewiózł ranną do szpitala.

Pistoletem, którego użył Bar-
toszewski, był Colt M1911, produ-
kowany w zakładach Browninga. 
To bardzo ciekawa konstrukcja. 

Unowocześniony model wytwa-
rzany jest do dziś. Bartoszewski 
z Nielubia miał więc prawo po-
chwalić się swoim zakupem, ale 
powinien lepiej liczyć kule w ma-
gazynku. W colcie mieściło się ich 
7, a nie 6 – jak w rewolwerach.

(pw)

W 1934  roku,  nieopodal  dworca w Kowalewie Pomorskim,  zdarzył  się  bardzo  ciekawy 
wypadek z wójtem Niedźwiedzia w roli głównej.

      XX wiek

Nieszczęścia chodzą parami
10 listopada 1934 roku do 

dworca w Kowalewie powózką do-
jeżdżał wójt Szczech z Niedźwie-
dzia pod Wąbrzeźnem. W pew-
nym momencie zderzył się z... 
rozpędzoną furmanką. Ówczesne 
wozy nie posiadały zabezpieczeń, 
więc wójt spadł z powozu. Pech 

chciał, że dyszel furmanki przebił 
na wylot jednego z koni. Zwierzę 
upadło wprost na wójta. 

Na miejscu pojawił się ko-
walewski lekarz, który odwiózł 
rannego włodarza do pobliskiego 
Sierakowa. Na tym historia mo-
głaby się zakończyć, ale nieszczę-

ścia lubią chodzić parami.„Prze-
rażona nieszczęściem żona wójta, 
zabiegając około rannego, upadła 
na schodach tak nieszczęśliwie, że 
doznała złamania nogi” – szcze-
gółowo opisywał poznański „Orę-
downik”. 

(pw)

      Postać

Zmienne losy króla Stasia
Ostatni król Polski nie miał łatwego życia, nawet... po swojej śmierci.

Ostatni – o�cjalnie uznawany 
przez polskich historyków – król 
Polski zmarł 3 lata po rozbiorze 
Polski. 11 lutego 1798 roku wypił 
poranną �liżankę bulionu i poczuł 
się źle. Zmarł następnego dnia rano. 
O�cjalnie medyk stwierdził, że były 
monarcha doznał wylewu krwi do 
mózgu, ale wielu było takich, którzy 
temu nie dowierzali. Zanim zmarł, 
władca dorobił się pokaźnych dłu-
gów i wpadł w wir politycznego 
życia stolicy imperium Romano-
wów. Króla pochowano w Sankt 
Petersburgu. Na nagrobku wyryto 
inskrypcję: „Stanisław II August, 
Król Polski, Wielki Książę Litewski, 
wymowny przykład zmienności 
doli”. Po latach miało się okazać, że 
napis ten pasuje nie tylko do życia 
króla, ale i jego „życia po życiu”.

W Rosji po śmierci Augusta 
ustanowiono nawet 4-tygodniową 
żałobę. Salę, w której spoczywa-
ła trumna monarchy, ozdobiono 
polskimi symbolami, a przerwy 
między kolejnymi mszami odpra-
wianymi za jego duszę były bardzo 
krótkie. Ówczesny car Rosji był 
bardzo przychylny Polakom. Krą-
żyły pogłoski, że był on nieślubnym 
dzieckiem króla Poniatowskiego. 
Nawet na pogrzebie Stanisława to 
właśnie jedynowładca Rosji jechał 
na czele orszaku z szablą spuszczo-
ną w dół na znak żałoby. 

Stanisław August w Sankt Pe-
tersburgu przeleżał 140 lat. W mię-
dzyczasie Polska odzyskała niepod-
ległość i w 1938 roku postanowiono 
ściągnąć króla do ojczyzny. Ze sto-
licy dawnej carskiej Rosji przewie-
ziono go w tajemnicy pociągiem 
do niewielkiego Wołczyna. To tam, 
ponad 200 lat wcześniej, został 
ochrzczony. Nawet proboszcz ko-
ścioła w Wołczynie nie mógł gło-
śno wspominać o pochówku króla. 
Oczywiście, jak to w Polsce, wieść 
szybko się rozniosła.

„A teraz ostatniego z naszych 
panów monarchów, ostatniego 
króla i wielkiego księcia, króla – es-
tetę, króla – mecenasa, króla – ar-
tystę, sprowadza się do tej wioski, 
do tych ruin nocą, w trumnie ob-
wiązanej powrozami, cichaczem, 
pod osłoną tajniaków kryminalnej 

policji, a konserwator urzędowy… 
zabrania księdzu odprawiania pu-
blicznego modłów za jego duszę do 
Pana Boga! Co to jest?!! Dlaczego 
tak?!” – czytamy w gazecie z 1938 
roku. Kiedy opinia publiczna do-
wiedziała się, że króla pochowano 
w absolutnej tajemnicy, wybuchła 
sensacja. Rozpoczęła się dyskusja 
znana sprzed kilku lat – czy ciało 
byłego przywódcy Polski powin-
no spocząć na Wawelu? Przy oka-
zji wyszły na jaw kompromitujące 
szczegóły pochówku w Wołczynie. 
Okazało się, że wielka królewska 
trumna nie pasuje do wymiarów 
krypty. „Teraz dopiero zaczęło 
się ciągnienie trumny. 600 kilo. 
Każdemu z 6 woźnych poczto-
wych przypadło po 100 na barki. 
Okazuje się, że trumna nie może 
przejść, wskutek swej wielkości, 
przez wąską bramę. Poczęto więc 
nią rzucać i szorować przez mur, 
górą. To ten, to inny z „panów” 
doskakiwał, żeby pomóc woźnym. 
Gdy wniesiono trumnę do kaplicy, 
okazało się, że pierwotny projekt 
schowania jej w krypcie podziem-
nej upada. Nie przechodzi bowiem 
przez otwór w podłodze. Spuszczo-
no więc w dół tylko urnę z sercem, 
a trumnę zostawiono na wierzchu. 
Tak jak była: obwiązana sznurami 
i opieczętowana. Potem zamknięto 
kratę, potem drzwi i zabrano klucz” 

– relacjonowano w gazetach. 
Króla nie chciano pochować 

na Wawelu. Wielu uważało go za 
zdrajcę i zwykłego pachołka Ro-
sji, który do korony doszedł m. in. 
przez sypialnię carycy Katarzyny. 

W 1939 roku miejsce pochów-
ku króla Stanisława zostało splą-
drowane przez Armię Czerwoną. 
Wołczyn znalazł się po wojnie 
w granicach ZSRR, a sam kościół 
zamieniono w... stację paliw ze 
zwłokami króla Polski jako bonus. 

Po raz pierwszy o ściągnięciu 
zwłok króla pomyślano przy okazji 
1000-lecia państwa polskiego, ale 
wówczas sprzeciwił się temu Józef 
Cyrankiewicz. Nazwał króla Stasia 
„amantem Katarzyny”. Sam Cyran-
kiewicz był premierem z nadania 
rosyjskich komunistów – można 
więc powiedzieć, że przyganiał ko-
cioł garnkowi.

W 1988 roku zwłoki króla, 
a raczej to, co z nich zostało, prze-
wieziono do Warszawy. Urna z pro-
chami monarchy znalazła miejsce  
w katedrze św. Jana Chrzciciela. 
Stanisław II August pragnął spo-
cząć na Wawelu , w pobliżu sarkofa-
gu Jana III Sobieskiego. Dziś w tym 
miejscu leżą szczątki Tadeusza Ko-
ściuszki. Ten dowódca powstańczy 
kształcił się w założonej przez króla 
Stanisława Szkole Rycerskiej.  

(pw)

Portret ostatniego króla już po jego abdykacji
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OGŁOSZENIA DROBNE

Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

„NZOZ Nowy Szpital

Wolności 27
tel.56 688 17 25

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Matejki 11
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji 

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09

PKS

tel. 56 688 14 62

INFORMATOR

1.Wielkie Radowiska Żaneta Polak
2.Wielkie Radowiska Andrzejewska
3. Kurkocin Kurowski
4.Łobdowo Kurowski
5.Dębowa Łąka Nowak
6.Niedźwiedź Andzrejewska
7.Wałych Abromowska Potorska
8. Wąbrzeźno, Gliwa, Mickiewicza 16
9.Wąbrzeźno, Hałaj, Ergo, 1 maja 85/87
10.Wąbrzeźno, Delikatesy, Pod Arkadami
11.Wąbrzeźno, Lewandowska, 
     Pl. Jana Pawła II 11
12.Wąbrzeźno, Kopczyńska, Akcent 
     Pl. Jana Pawła II 17
13.Wąbrzeźno, Wierzbowski, Matejki 25
14. Wąbrzeźno, 1-Maja 76, BROFIN
15.Wąbrzeźno,Zygarlicka,Duo,Żeromskiego 
21a

16.Wąbrzeźno, Bąk, Profit, Wolności 49F
17.Wąbrzeźno, Piek-mech,  Spokojna 11
18.Wąbrzeźno, Piek-nal, Grudziądzka
19.Osieczek, Paradowski
20.Wronie, Gródecka
21.Nowa Wieś Królewska, GT CARS
22.Wieldządz, Socha
23.Błędowo, Kucięba, Ani-Mar
24.Płużnica, Bartosik, Bartek
25.Płużnica, Swół
26.Orzechówko, Ratajczak, Agloplast
27.Pływaczewo, Gawrońska
28.Zieleń, Toczek
29.Lipnica, Kubacki, Mini-Bar
30.Małe Pułkowo, Kurowski
31. Ryńsk, Bazyl
32. WiTT Kolektura ul. Partyzantów

LISTA SKLEPÓW, W KTÓRYCH 
PRZYJMUJEMY OGŁOSZENIA:

Przyczepę  6ton  D50 w bdb stanie polecam 
cena 6900 zł tel. 56 683 85 03 

Sprzedam siano łąkowe, pszenżyto,                     
tel. 668 522 885

Usługi siewu kukurydzy nowym siewni-
kiem Gaspardo talerzowym do uzgodnienia               
tel. 783 812 587 

Sprzedam mieszkania bezczynszowe 52 m2, 
2 pokoje W Wąbrzeżnie tel. 604 191 464 

Sprzedam mercedes-benz 180 cdi rok 2010 
tel. 515 471 498 

SKUP BYDŁA I TRZODY – DOBRE CENY. 
PŁATNE GOTÓWKĄ ODBIÓR Z DOMU KAŻ-
DEJ ILOŚCI TEL. 507 065 619 

Renault Scenic, Golf II, Opel Astra. Silniki i 
części tel. 781 037 502

Dom mieszkalny na działce 12 a w Chełmo-
niec tel. 663 599 387 

Agregat prądotwórczy 4 kw 1200zł                          
tel. 663 599 387 Chełmoniec.

Pożyczki chwilówki również z komornikiem. 
Dojeżdżamy do klienta. 604 792 715

Poszukujesz pracy zadzwoń                                                 
tel. 532 079 151 

Sprzedam działki Jaworzu k/o Wąbrzeźna 
tel. 668 665 232

Sprzedam mieszkanie 3-pokojowe w Wą-
brzeźnie z aneksem kuchennym po general-
nym remoncie. Tel. 609 897 954

KUPIĘ VW, OPEL, TOYOTA, NISSAN, DA-
EWOO, POLONEZ Złomowanie-Autokasacja 
Zaświadczenie do wyrejestrowania ODBIÓR 
GRATIS-GOTÓWKA 510-503-510

SKUP AUT OSOBOWE – DOSTAWCZE-
CIĘŻAROWE Złomowanie-Autokasacja Za-
świadczenie do wyrejestrowania ODBIÓR 
GRATIS-GOTÓWKA 510-503-510

tel. 56 682 26 80

R E K L A M A

Działki budowlane po 3000m2 w Łabędziu 
Sprzedam 784 786 444 

Skupuję auta zużyte złom stalowy sam od-
biorę gotówka tel. 789 011 261

Sprzedam kurki, kaczki Szafarnia                              
tel. 696 389 150 

STEMPLE BUDOWLANE NOWE SPRZE-
DAM tel. 889 929 597

Okazja! Na sprzedaż mieszkanie 3-pokojowe 
os. Hallera - Centrum Nieruchomości            
602-371-505

Mieszkania na sprzedaż w Wąbrzeźnie 
37m2,47m2– WĄBRZESKIE CENTRUM 
NIERUCHOMOŚCI 602371505

Sprzedam działki budowlane w Wąbrzeźnie 
ul. Jeziorna nr tel. 506 336 811 

Sprzedam dom wolnostojący na osie-
dlu Ptasim w Wąbrzeźnie działka 750 m2                
tel. 604 486 372 .

Sprzedam mieszkanie własnościowe Wą-
brzeźno 2 pokojowe 46m2 parter taras 31m2 
balkon tel. 600 777 965

Sprzedam działkę 7300m2 przy obwodnicy 
Wąbrzeźno tel. 56 687 03 93 

Wynajmę mieszkanie na wsi Dobry 
punkt na trasie W-no- Golub. Tanio nr                                   
tel. 56 687 0393

Przyjmę ziemię lub Glinę około 15 wywrotek 
669Ê738Ê055

Skuter Yamaha Jogrr2008 przebieg 5000 
stan tech idealny t. 794 689 062 

Montaż ogrodzeń 669-353-444

Bloczek biały 3000 cegła biała 2000 
szt, młynek do zboża z silnikiem nowy,                                
tel. 885 871 298 
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dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Piątek 18.04.2014
dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
SobotaÊ19.04.2014

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
NiedzielaÊ20.04.2014

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
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KRZYŻÓWKI PANORAMICZNE
HoroskopÊ

WodnikÊ(21.01.-19.0)

Przed Tobą radosne, przy-
jemne dni, które będziesz 
długo wspominać. Nie 

uciekaj od wyzwań zawodowych, bo czekają 
Cię sukcesy, także finansowe. Kluczowe bę-
dzie pozytywne nastawienie.

Koziorożec (22.12.-20.01.)
Nie oczekuj, że uda Ci się teraz 
dokonać czegoś niezwykłego, 
przełomowego. Lepiej skup 
się na regeneracji sił i odpo-

czynku. Niezbyt forsowne ćwiczenia i spora 
ilość snu – tego Ci potrzeba.

RybyÊ(20.02.-20.03.)

Poziom stresu i napięcia zreduko-
wałaś ostatnio do zera i dobrze. Ze 
zdziwieniem zauważysz, że w takim 
stanie praca Cię nie męczy, a Ty 

masz mnóstwo czasu dla przyjaciół. W święta 
uważaj na dietę.

Bliźnięta (22.05.-22.06.)
Przed Tobą nieprzyjemne dni. 
Wszelkie plany legną w gruzach, 
przygotowane taktyki rozsypią 
się nagle jak domek z kart. Uwa-

żaj, by nie uwikłać się w podejrzane układy 
i nie wchodź w żadne interesy.
Rak (22.06.-22.07.)

Zamiast się biedzić nad finan-
sowymi problemami i troskami, 
powinieneś wszystko zawiesić na 
kołku i zafundować sobie solidny 

odpoczynek. Dłuższe zaniedbywanie ostrze-
gawczych sygnałów może źle się skończyć.

LewÊ(23.07.-23.08.)

Zainwestowany trud, wysi-
łek i energia zaczną przynosić 
pierwsze, wyraźne i konkretne 

rezultaty, co będzie Cię napawać optymi-
zmem, choć musisz czas spędzać w pracy. 
Poczujesz, że realizujesz swoje marzenia, 
plany i wizje.

WagaÊ(23.09.-22.10.)

Możesz sobie pogratulować 
dobrze wykonanej roboty, ale 

koszty psychiczne i zdrowotne mogą okazać 
się wyjątkowo wysokie. Jest jednak szansa 
na stabilizację, zwłaszcza Twój związek wiele 
na tym zyska.

SkorpionÊ(24.10.-22.11.)

W miejsce złości, żalu, bólu 
i cierpienia pojawi się łagod-
ność, pogodzenie, akceptacja 

i wyciszenie. Zrozumiesz, że to, co wyda-
wało się niemal karą za grzechy, było tak 
naprawdę źródłem solidnej wiedzy o życiu.

Strzelec (23.11.-21.12.)
Zapowiedź kumulacji wielu emocji, 
odczuć i doznań, które mają jedną 
wspólną część: przechodzenie 

przez życiowy próg – na polu zawodowym, 
rodzinnym i uczuciowym. Może się to wiązać 
z ostrymi kryzysami.

Byk (21.04.-21.05.)
Doskonale uda Ci się teraz połą-
czyć wysiłek intelektualny z do-
brą zabawą. Nowe znajomości 

pozwolą Ci zrozumieć, czego tak naprawdę 
oczekujesz od życia. Przejrzysz się w oczach 
innych i wiele z tego wyniesiesz.

PannaÊ(24.08.-23.09.)

Przez kilkanaście ostatnich tygo-
dni walczyłaś z oporem materii, 
z mnożącymi się przeciwnościa-

mi i problemami, nawałem pracy. Teraz za-
służyłaś sobie na głębszy oddech. Wstrzy-
maj się z podejmowaniem ważnych decyzji.

BaranÊ(21.03.-21.04.)

Zwolnij obroty i odpocznij. Chwi-
la przestoju pozwoli Ci na roz-
wiązanie niejednego problemu, 

także tego, z którym od dawna się borykasz. 
Będziesz kreatywny w poszukiwaniach.

Kulinarne ABC, czyli uczniowie Zespołu Szkół w Kowalewie Pomorskim proponują
Uczniowie klasy III technikum kucharskiego podczas zajęć teoretycznych z technologii gastronomicznej z towaroznawstwem 

przygotowali świąteczne ciasto Marcello.
Ciasto Marcello

Potrzebne składniki: 
Biszkopt – mąka pszenna 130 g (1 szklanka), cukier 190 g (1 niepełna szklanka),

 jaja 6 szt., kakao 70 g 
Krem russel – cukier 130 g, jaja 2 szt., masło 240 g, spirytus 
10 g, esencja waniliowa 2 g, kakao 10 g 
Syrop do nasączania – cukier 50 g, woda 55 g, spirytus 2 g, 
esencja rumowa 1 g, kwas cytrynowy 1 g, 
wiórki czekoladowe do wykończenia 80 g
Sposób przygotowania:
Sporządzić ciasto biszkoptowe: cukier utrzeć z żółtkami, 
ubić pianę z białek, mąkę przesiać, delikatnie połączyć ze 
sobą wszystkie składniki. Upiec podstawę do tortu. 
Przygotować syrop do nasączenia. 
Krem russel: ubić masę jajowo-cukrową na parze, schłodzić. 
Masło utrzeć na puszystą masę. Ucierając, dodawać ubitą 
masę jajowo-cukrową. Dodać przesiane kakao i wlać spirytus. 
Ucierać, aż krem będzie gładki. 
Podstawę do tortu przekroić na 3 części, nasączyć je 
syropem. Smarować krążki kremem i układać kolejno. 
Powierzchnię górną i boki tortu pokryć cienką warstwą 
kremu. Posypać wiórkami czekoladowymi.

                                                                          Smacznego!

Ola Wierzbowska, Ewelina Lazer, Andżelika Natkowska 
prezentują pyszne ciasto Marcello
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O G Ł O S Z E N I E  P Ł A T N E

      Uprawy

Nie zabić sojuszników
Niebawem rzepak zacznie kwitnąć, warto więc przypomnieć podstawowe zasady stosowa-
nia środków ochrony roślin tak, by nie wyrządzać krzywdy pszczołom.

      Wokół rolnictwa

Dyszka minęła
W maju minie 10 lat od kiedy polskie rolnictwo jest częścią 
unijnego. 

Z apelem do rolników zwró-
cił się Główny Inspektor Ochrony 
Roślin i Nasiennictwa. Przypomi-
na, że jednym z podstawowych 
wymogów integrowanej ochrony 
roślin jest zabezpieczenie organi-
zmów pożytecznych oraz stwarza-
nie warunków sprzyjających ich 
występowaniu, co w szczególno-
ści dotyczy owadów zapylających 
i naturalnych wrogów organizmów 
szkodliwych.

Środki ochrony roślin powin-
ny być stosowane tylko w okresach 
prewencji. Rolnicy nie mogą wy-
konywać zabiegów w warunkach, 
które sprzyjają znoszeniu cieczy, 
czyli np. gdy wieje. Zakazane jest 
również stosowanie preparatów 
toksycznych dla pszczół w okre-
sie kwitnienia roślin uprawnych 
oraz w uprawach, gdzie występują 
kwitnące chwasty.

Równocześnie Główny In-
spektor Ochrony Roślin i Na-
siennictwa zwraca się z prośbą 
o zgłaszanie do wojewódzkiego 

inspektoratu ochrony roślin i na-
siennictwa informacji o przypad-
kach upadków pszczół, których 
przyczyną może być nieprawidło-
we stosowanie środków ochrony 
roślin.

Obecność tych owadów na 
plantacji rzepaku jest niezbędna 
do prawidłowego zapylenia roślin. 
Kwiaty kwitną wówczas szybciej 
i następuje wzrost plonu nasion 

o 10-30 procent.
Niestety, co roku w Polsce 

z powodu niewłaściwie przepro-
wadzanej ochrony roślin na plan-
tacjach rzepaku zatruwanych jest 
200 tysięcy rodzin pszczelich. 
Przekłada się to na straty plonu 
nasion w wysokości 40 milionów 
złotych.

(pw)

Dekadę temu rolnicy po raz 
pierwszy otrzymali dopłaty bez-
pośrednie. Do tej pory najwięcej 
gospodarzy korzysta właśnie z tej 
formy pomocy. W 2005 roku wy-
płacono z tego tytułu 7 miliardów 
złotych. Łączna kwota, licząc od 
2005 roku, wyniosła 97 miliar-
dów. Warto przy tym zaznaczyć, 
że pieniądze na ten cel nie płyną 
tylko z Brukseli, ale także z bu-
dżetu państwa. 

Drugą najpopularniejszą for-
mą dopłat były płatności ONW. 
Dzięki tym pieniądzom udało się 
zapobiec zaniechaniu produkcji 
rolniczej na 7,3 mln ha, czyli aż 
połowie areału zgłoszonego do 
dopłat bezpośrednich. 

Renty strukturalne to pro-
pozycja dla osób, które chcia-
ły zakończyć gospodarowanie. 
W efekcie powstało ok. 23 tys. 
nowych gospodarstw, prowadzo-
nych przez młodych, dobrze wy-
kształconych i przygotowanych 
do zawodu rolników. 

6,56 mld zł – to z kolei kwota 
rozdysponowana w ramach Sek-
torowego Programu Operacyj-
nego „Restrukturyzacja i Moder-
nizacja Sektora Żywnościowego 
oraz Rozwój Obszarów Wiej-
skich” . Zdecydowana większość 
środków poszła na inwestycje 
w gospodarstwach rolnych oraz 
modernizację przetwórstwa żyw-
ności, co pozwoliło tej branży na 
rozwinięcie skrzydeł i marsz po 
sukces nie tylko na europejskich 
rynkach. 

Jak dopłaty wpływają na pol-
ską wieś? Szacuje się, że średnio 
połowa dochodów rolniczych to 
pieniądze z różnego rodzaju do-
tacji. 

W nowym unijnym budżecie 
na lata 2014-2020 zarezerwowano 
dla naszego rolnictwa 42,4 mld zł, 
o 3,2 mld zł więcej niż mieliśmy 
do dyspozycji w poprzedniej per-
spektywie �nansowej. 

(pw)

      Uprawy

Kontrakty warto czytać
Trwa okres podpisywania kontraktów na zboża. Co roku część rolników woli zawrzeć umo-
wę wiosną, by mieć pewność, że ich produkty po żniwach znajdą odbiorcę.

Kontraktują najczęściej rolni-
cy wielkoobszarowi, dla których 
ważne jest znalezienie odbiorcy. 
Mniejsi farmerzy wolą zdać się na 
wolny rynek. Ważne, aby przed 

      Dopłaty

Agencje łączą siły
Część rolników, wykorzystując słabość państwa, użytkowa-
ła dotychczas grunty orne, należące do Agencji Nierucho-
mości Rolnych. Obecnie ANR i Agencja Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa zacieśniły współpracę, by tego 
typu przypadki wykrywać i eliminować. 

ANR w specjalnym komuni-
kacie informuje, że każdy przy-
padek samowolnego zajęcia ziemi 
będzie zgłaszany organom ściga-
nia. Wobec rolników mogą być 
także podjęte inne, dopuszczone 
prawem działania, by doprowa-
dzić do zwrotu nieruchomości. 
Mowa tu np. o opłacie za niele-
galną dzierżawę. Jej wysokość ma 
wynosić 5-krotność wywoławczej 
wysokości czynszu dzierżawnego, 
który byłby należny od tej nieru-
chomości.

Agencja Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa zade-
klarowała, że nie będzie wypłacała 
dopłat samowolnym użytkowni-
kom państwowych gruntów. 

Problem bezprawnych zajęć 
ziemi występuje głównie w woje-

wództwach zachodniopomorskim 
czy warmińsko-mazurskim, gdzie 
przed laty istniały wielkie PGR-y, 
liczące tysiące hektarów. Urzędni-
cy nie są w stanie kontrolować tak 
rozległych terenów. 

(pw)

podpisaniem umowy kontrakta-
cyjnej najpierw wnikliwie ją prze-
czytać. 

Pogoda daje rolnikom fory, 
warunki sprzyjają siewowi. Dłu-

      Wokół rolnictwa

Winniczki, strzeżcie się!
Wiosna to czas żniw dla eksporterów ślimaków. Nasze winniczki są bardzo popularne 
we francuskich restauracjach. Niestety, nie ma ich tyle, co przed laty, dlatego w naszym 
województwie obowiązują limity zbierania. 

Winniczki można zbierać od 
20 kwietnia do 31 maja. Wcześniej 
należało jednak wysłać wniosek 
do Regionalnej Dyrekcji Ochrony 
Środowiska w Bydgoszczy. Zbiera-
czy obowiązują limity, ponieważ 
populacja winniczków 
w regionie nie jest zbyt 
liczna. Dodajmy, że śli-
maków nie będzie można 
w tym roku zbierać w ogó-
le na Warmii i Mazurach. 
Przerwa może potrwać 
kilka lat. Ostatnie dwa nie 
sprzyjały rozrodowi tego 
mięczaka ze względu na 
długie zimy, chłodne wio-
sny i suszę w maju.

Winniczkobranie jest 
pierwszą po zimie okazją 
do sezonowego zarobku 
dla mieszkańców rejonów 
o wysokim bezrobociu. 

Najsprawniejsi mogą dziennie 
znaleźć ok. tysiąca sztuk. Cena ki-
lograma to 1,5 zł. 

Ślimaki nie tylko wolno po-
ruszają się, ale także wolno rosną. 
Ich muszla osiąga 3 cm średnicy 

dopiero po trzech latach. Rozmiar 
ma znaczenie, ponieważ dopiero 
tak dorodne osobniki mogą zna-
leźć się we wiaderku zbieracza. 

(pw)

goterminowe prognozy przewidu-
ją, że problemem może być brak 
wody. Więcej deszczu ma spaść do-
piero w drugiej połowie miesiąca. 

(pw)
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      Piłka nożna

Gołąb poleciał do bramki
Piłkarze wąbrzeskiej Unii w sobotę, w arcyważnym meczu 19. kolejki ligi okręgowej, po-
konali Legię Chełmża. Dwie bramki dla naszej drużyny zdobył Marcin Gołąb.

      Taniec

Solistki w ćwierćfinale
W niedzielę wąbrzeska grupa taneczna Flex zatańczyła na Pucharze Polski w Inowrocła-
wiu. W gronie kilkuset tancerzy nasz team zajął 9. miejsce. 

W turnieju rywalizowali tan-
cerze z całej Polski. Były m. in. 
grupy z Warszawy, Białegostoku, 
Szczecina, Kołobrzegu, Poznania. 
Formacja Flex, pod przewodnic-

twem Kariny Rybszleger, zajęła 
9. miejsce w kategorii hip-hop. 
Solistkom Roksanie Rybszleger 
i Oliwii Niemyt udało się zakwali-
� kować do ćwierć� nału. Występy 

oceniało jury w składzie z Manda-
ryną i Piotrem Galińskim.

Dawid Otremba

fot. nadesłane

Wąbrzeska grupa taneczna FLEX znów pokazała się z dobrej strony
Roksanie Rybszleger udało się zakwali-

fikować do ćwierćfinałów

Mecz z Legią Chełmża miał 
ogromne znaczenie dla obu ekip, 
bo obie potrzebują punktów. Le-
gia, z dorobkiem 12 oczek, przed 
starciem w Wąbrzeźnie zajmowała 
ostatnie miejsce w tabeli. 

Mecz rozpoczął się od szyb-
kiej kontry przyjezdnych. Prawą 
stroną przedarł się pomocnik 
Chełmży, który płaskim podaniem 
obsłużył swojego kolegę. Ten nie 
miał problemów ze skierowaniem 
piłki do siatki. Kibice nie zdążyli 
jeszcze tak naprawdę wygodnie 
zasiąść na trybunach, a unici już 
przegrywali. 

Po stracie prowadzenia pod-
opieczni Marka Rożnowskiego 
szukali gola wyrównującego. Dłu-
go jednak obrona gości nie dawała 
się sforsować. Wreszcie, po serii 
ataków, w 24. minucie Dominik 
Hancyk prostopadłym podaniem 
otworzył okazję koledze. Marcin 
Gołąb w sytuacji sam na sam nie 
dał szans bramkarzowi na obronę 
i doprowadził do remisu. Po tej 
bramce gra się zaostrzyła. Dużo 
było brutalnych i złośliwych fau-
li. Arbiter często sięgał po kartki. 
W jednej z sytuacji w polu karnym 
faulowany był napastnik gości, ale 
sędzia nie odgwizdał przewinienia 
i pozwolił grać dalej, mimo pro-
testów zawodników z Chełmży. 
Jeszcze przed przerwą Unia dwa 
razy była bliska objęcia prowadze-
nia, ale w każdym przypadku bra-
kowało celnego uderzenia.

Po zmianie stron szybki cios 
zadała tym razem wąbrzeska eki-
pa. Tuż po wznowieniu gry, nasi 
piłkarze wywalczyli rzut rożny. 

Dośrodkowana futbolówka tra� ła 
na głowę Marcina Gołębia. Ten 
z bliskiej odległości skierował ją 
do siatki, zdobywając w tym spo-
tkaniu swojego drugiego gola. 
Unici przejęli inicjatywę i poszli za 
ciosem. Kolejne bramki jednak nie 
padały. Było sporo okazji do pod-
wyższenia wyniku, zabrakło pre-
cyzji. W końcówce obie drużyny 
próbowały bezskutecznie zmienić 
wynik. 3 arcyważne punkty zosta-
ły w Wąbrzeźnie. 

Zwycięstwo poprawiło humo-
ry naszym zawodnikom, bo – jak 
się okazało – to pierwsze punkty 
zdobyte wiosną. Wygrany poje-
dynek w Pruszczu ze Startem na 
inaugurację (2:1 dla Unii) został 
zwery� kowany jako walkower dla 
gospodarzy. Stało się tak, bo w wą-
brzeskim zespole zagrał nieupraw-

niony zawodnik. Sztab szkolenio-
wy odwołał się od decyzji KPZPN, 
ale z pewnością niewiele to zmie-
ni. Dzięki wygranej z Legią, Unia 
utrzymała przewagę nad bezpo-
średnimi konkurentami w walce 
o utrzymanie. Ciekawostką jest 
fakt, że czwarty mecz w rundzie 
wiosennej (nie wliczając walko-
weru) z udziałem Unii kończy się 
wynikiem 2:1. 

Teraz przed piłkarzami Unii 
bardzo trudne mecze. Już w naj-
bliższą sobotę zagrają w Golubiu-
Dobrzyniu z miejscową Drwęcą. 
Piłkarze zza miedzy przegrali 
ostatnie dwa spotkania, więc będą 
chcieli poprawić dorobek punk-
towy, bo wciąż liczą się w walce 
o awans do IV ligi. 

Tekst i fot.

Dawid Otremba

Tabela ligi okręgowej

1. Olimpia II Grudziądz 1
9

4
3

55-18

2. Rol.Ko Konojady
1
9

3
6

33-13

3. Chemik Bydgoszcz
1
9

3
5

31-18

4. Naprzód Jabłonowo Pomorskie 1
8

3
4

31-15

5. Drwęca Golub-Dobrzyń 1
8

3
3

33-24

6. Sokół Radomin 1
9

2
8

38-34

7. Mustang Ostaszewo 1
9

2
7

23-24

8. Strażak/Wda II Przechowo (Świecie) 1
9

2
6

41-34

9. Unia Wąbrzeźno 1
9

2
3

20-32

10. Wisła Nowe 1
9

2
2

30-40

11. Gryf Sicienko
1
8

2
1

34-43

12. Pomorzanin Serock 1
9

1
7

18-32

13. Start Pruszcz 1
9

1
6

23-49

14. Cyklon Kończewice 1
8

1
6

25-32

15. Legia Chełmża 1
8

1
2

20-47

Unia Wąbrzeźno – Legia Chełmża 2:1 (1:1)
bramki: Marcin Gołąb 24’, 46’
Unia:  Zubrzycki – Hancyk, Rożnowski, Literski, Kalinowski (75’ 
Ciechacki) – Rybszleger B. (65. Isbrandt), Czarnecki, Rybszleger 
J., Olszewski, Marszałek – Gołąb

Po stracie gola inicjatywa należała do Unii

W starciu z Chełmżą nie brakowało ostrej walki

Arbiter często temperował zapały piłkarzy i pokazywał kartki

W sobotę wąbrzeźnianie mogli liczyć na doping sporej grupy kibiców
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      Piłka ręczna

Szczypiornistki awansowały
Przez trzy dni na wąbrzeskim parkiecie toczyła się walka o awans do finału Pucharu Polski 
młodziczek młodszych i półfinału Mistrzostw Polski juniorek młodszych. Oba wąbrzeskie 
zespoły grają dalej.

Turniej młodszych i starszych 
piłkarek odbywał się równolegle. 
Gospodyniami były wąbrzeskie 
drużyny, od samego początku 
stawiane w roli faworytek. W za-
wodach wystąpiło osiem zespo-
łów, po cztery w każdej kategorii. 
W młodszej, obok naszej Vam-
bresii, zagrały Bukovia Buk, Kusy 
Szczecin i Opty Mielno. W star-
szej z naszymi szczypiornistkami 
rywalizowały piłkarki z Buku, Ra-
domia i Piotrkowa.

Piątek

Turniej zainaugurował po-
jedynek w kategorii młodziczek 
młodszych między Kusym Szcze-
cin a UKS Bukovia Buk. Lep-
sze w tym starciu okazały się te 
pierwsze, które zwyciężyły 26:17. 
Po godzinie na parkiet wyszły wą-
brzeźnianki. Ich rywalkami były 
szczypiornistki znad morza. Oba 
zespoły dotąd nie rywalizowały ze 
sobą, więc ciężko było powiedzieć 
coś o rywalkach. Te dość odważ-
nie zaczęły mecz i narzuciły swój 
styl gry. Do przerwy Mielno pro-
wadziło różnicą jednej bramki. Po 
zmianie stron do głosu doszedł 
nasz zespół, który zdołał obrobić 
stratę i dołożyć jeszcze dwa gole. 
Ostatecznie to piłkarki Vambresii 
zeszły z parkietu jako zwyciężczy-
nie. Pojedynek zakończył się ich 
wygraną 22:20.

Po młodszych szczypiornist-
kach przyszedł czas na juniorki. 
Najpierw swój pojedynek rozegra-
ły Piotrkovia i Radom. Silniejsze 
i bardziej zmotywowane okazały 
się te drugie, które pokonały ry-
walki 33:26. Ostatnim meczem 
pierwszego dnia było starcie 
Vambresii z Bukovią Buk. Do 
przerwy widoczna była wyraźna 
przewaga naszego zespołu, który 
wypracował sobie pięciobramko-
wą zaliczkę. W drugiej odsłonie 
podopieczne Jarosława Rutkow-
skiego, który zastępował Bogda-
na Taczyńskiego, nieco spuściły 
z tonu. Wypracowana przewaga 
pozwoliła jednak dowieźć zwycię-
stwo do ostatniego gwizdka. Wy-
grana 28:26 dała pierwsze punkty. 
Znakomicie zagrała w tym meczu 
Monika Kochańska, która rzuciła 
11 bramek.

Sobota

Drugi dzień walki otworzył 
mecz młodziczek: Szczecin kontra 
Mielno. Po wyrównanym początku 
z każdą minutą przewagę powięk-
szały szczypiornistki ze Szczecina, 
które wygrały całą potyczkę 15:10. 
Zwycięstwo mocno przybliżyło 
zawodniczki do awansu. Drugi 
pojedynek w tej kategorii zagrały 
nasze dziewczęta z Bukovią Buk. 
Rywalki przegrały swój piątkowy 
mecz, więc wygrana w tym starciu 

zapewniała awans naszemu zespo-
łowi. Od początku na parkiecie 
niepodzielnie panowała Vambre-
sia. Świetnie zagrała Oliwia Ko-
walkowska, która aż dziewięć razy 
tra�ała do bramki rywalek. Wynik 
24:15 dał już w sobotę premiowa-
ne miejsce naszej drużynie. 

Popołudniowe godziny w so-
botę były przeznaczone na mecze 
juniorek. W pierwszym z nich 
zagrały zespoły, które przegra-
ły piątkowe pojedynki. Wygrana 
pozwalała którejś z ekip pozostać 
w walce o awans. Bukovia, po za-
ciętym spotkaniu, pokonała Piotr-
kovię 32:28, mimo że to piotrko-
wianki do przerwy prowadziły 
różnicą pięciu bramek. Przegrana 
mocno skomplikowała sytuację 
zawodniczek z Piotrkowa, ale nie 
przekreśliła ich szans. 

W drugim i zarazem ostatnim 
sobotnim meczu naprzeciw sie-
bie stanęły Radom i Wąbrzeźno. 
W piątek oba zespoły zanotowały 
zwycięstwa. Po 30 minutach wy-
raźnie prowadziła Vambresia. Jed-
nak po zmianie stron coś w grze 
wąbrzeźnianek się zacięło i to ry-
walki zaczęły seryjnie zdobywać 
bramki. Na nic zdała się dobra 
gra Justyny Kochańskiej (8 bra-
mek). Nasz zespół musiał uznać 
wyższość rywalek, przegrywając 
18:20.

Niedziela

Ostatni dzień zmagań młodzi-
czek rozpoczął się od starcia prze-
granych. Bukovia zmierzyła się 
z Mielnem. Mecz, który nie miał 
już żadnego znaczenia w kontek-
ście awansu, na swoją korzyść roz-
strzygnęły piłkarki Opty Mielno, 
które wygrały 19:13 i tym samym 
zajęły trzecie miejsce w turnieju. 

Potyczka wąbrzeźnianek ze 
Szczecinem zdecydować miała 
o kolejności miejsc. Na początku 
rywalki szybko rzuciły kilka bra-
mek i odskoczyły. Po chwili Vam-
bresia przebudziła się i zaczęła 
odrabiać straty. Podopieczne Ja-
rosława Rutkowskiego do przerwy 
prowadziły trzema bramkami. Do 
końca spotkania trwała wyrówna-
na walka. Na 5 sekund przed koń-

cem nasz zespół prowadził jedną 
bramką, jednak szczecinianki do-
prowadziły do wyrównania. Re-
mis dał pierwsze miejsce w tabeli 
drużynie ze Szczecina, która miała 
lepszy bilans bramkowy. Vambre-
sia uzyskała awans z drugiej pozy-
cji.

W kończących turniej dwóch 
meczach w kategorii juniorek 
młodszych zwycięstwa odniosły 
faworytki. Radom uporał się z Bu-
kovią, Vambresia pewnie i wysoko 
ograła Piotrkovię. Kolejne  zna-
komite zawody zagrała Monika 
Kochańska, która była najskutecz-
niejszą zawodniczką pojedynku. 
W tej kategorii z pierwszego miej-
sca awans wywalczyły szczypior-
nistki z Radomia, z drugiego wą-
brzeźnianki.

Awanse

Dzięki zajęciu premiowanych 
miejsc, nasze szczypiornistki wal-
czą dalej. Młodsze piłkarki zagrają 
w �nale Pucharu Polski. Zmierzą 
się w nim z MKS Karczew, MKS 
Kusy Szczecin i UKS Sokółka 
Śląsk – Świętochłowice. Miejsce 
rozegrania �nału nie jest jeszcze 
znane. Wiadomo za to, że zawody 
rozegrane zostaną  od 30 kwietnia 
do 3 maja. 

Juniorki w pół�nale Mi-
strzostw Polski powalczą od 9 do 
11 maja w stolicy. Ich rywalkami 
będą Varsovia Warszawa, KS Go-
ścibia Sułkowice i UKS Handball 
28 Wrocław. 

– Mamy nadzieję, że młodsze 
szczypiornistki wrócą z pucharem, 
a starsze wywalczą prawo gry w �-
nale. Przez te trzy dni rywalizacji 
w Wąbrzeźnie wypada pochwalić 
oba zespoły za walkę i wywalczo-
ne awanse – mówi trener Jarosław 
Rutkowski.

Podczas ceremonii zakoń-
czenia turnieju dwie wąbrzeskie 
piłkarki, Monika Kochańska oraz 
Oliwia Gocolińska, wybrane zo-
stały najlepszymi zawodniczkami 
swoich ekip w każdej kategorii. 
Puchary wręczyli: wiceburmistrz 
Wojciech Bereza i radny Edward 
Wierak.

Tekst i fot. Dawid Otremba

MKS Kusy Szczecin – UKS Bukowia Buk 26:17 (15:14)
UKS Vambresia Worwo W-no – UKS Opty Mielno 22:20 (12:13)
UKS Opty Mielno – MKS Kusy Szczecin 10:15 (6:5)
UKS Vambresia Worwo W-no – UKS Bukowia Buk 24:15 (15:8)
UKS Bukowia Buk – UKS Opty Mielno 13:19 (10:11)
UKS Vambresia Worwo W-no – MKS Kusy Szczecin 28:28 (15:12)

Wyniki turnieju młodziczek
Awans MKS Kusy Szczecin, Vambresia Worwo Wąbrzeźno
Wyniki turnieju juniorek
MKS Piotrcovia – AZS WSNSiT Radom 26:33 (12:19)
UKS Vambresia Worwo – UKS Bukowia Buk 28:26 (15:10)
UKS Bukowia Buk – MKS Piotrcovia 32:28 (12:17)
UKS Vambresia Worwo – AZS WSNSiT Radom 18:20 (10:6)
AZS WSNSiT Radom – UKS Bukowia Buk 26:20 (13:9)
UKS Vambresia Worwo – MKS Piotrckovia 29:17 (17:8)
Awans AZS Radom, Vambresia Worwo Wąbrzeźno

Młodziczki (żółte stroje) przypieczętowały awans już w sobotnim meczu z Bukovią Juniorki młodsze Vambresii dzielnie walczyły

Monika Kochańska (Vambresia) zagrała znakomite zawody

Młodziczki młodsze Vambresii Worwo powalczą w finale Pucharu Polski

Juniorki młodsze wywalczyły w niedzielę awans do półfinału Mistrzostw Polski
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R E K L A M A

Tywola, 87-300 Brodnica

56 498 29 85

606 333 900

biuro@drewnotex.pl

www.drewnotex.pl

W ofercie dostępne są:

więźby dachowe

deski suszone

łaty, kontrłaty

deski szalunkowe

domy, garaże, altany z drewna

podbitka

Zapytaj o
Wiosenne
RABATY

R E K L A M A

R E K L A M AR E K L A M A

R E K L A M A

Osieczek 143 

87-222 Książki 

 

 

  

 
 

 

 

  

 

 

www.januczek-nieruchomosci.pl 
 Tel.784 595 367, 56 688 8210  
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Niech Zmartwychwstanie Pańskie, 
które niesie odrodzenie duchowe, 

napełni wszystkich spokojem                   
i wiarą, da siłę w pokonywaniu 
trudności i pozwoli z ufnością 

patrzeć w przyszłość. 
   Życzy firma : 

        JANUCZEK NIERUCHOMOŚCI            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

el.784 595 367,,, 56 688 82,,,,,,, 0210
Zapraszamy do współpracy 
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222 Książki

Niech Zmartwychwstanie Pańskie, Niech Zmartwychwstanie Pańskie, 
Zapraszamy do współpracyZapraszamy do współpracy

Niech Zmartwychwstanie Pańskie, 
Zapraszamy do współpracyZapraszamy do współpracyZapraszamy do współpracyZapraszamy do współpracy

Niech Zmartwychwstanie Pańskie, 



Licencja zawodowa nr 18208 ,w ofercie m.in.: 

MIESZKANIA: KSIĄŻKI: 42m2 WRONIE:47 m2-83 

tys. zł, FELIKSOWO:39m2-38tys.WĄBRZEŹNO: 
ul.Matejki 51m2 -103tys. zł os.Tysiąclecia   

46 m2-125 tys.złos.Tysiąclecia 47 m2-cena do 

ustalenia bezczyns.po remoncie: 37 m2- 80 tys. 

zł83m2 50m251m2   DOMY: Myśliwiec 

120m2Książki 160 m2Młynik 80 m2-130 tys. zł 
Zieleń 120 m2 i 45m2-145tys. złCymbark 

100m2-215tys.zł Wąbrzeźno 110 m2-240tys. 

zł Wąbrzeźno 128m2-330tys.zł GARAŻE: 

14m2 Żeromskiego-18tys.zł DZIAŁKI:Myśliwiec 

2800m2 � 42 tys. zł Wąbrzeźno: 2154 m2 
centrum 600m2  Osieczek 2090 m2-20tys.zł 
KAMIENICA: Ul. Wolności 600 m2 - 650 tys.zł 

R E K L A M A

O G Ł O S Z E N I E  P Ł A T N E

      Wąbrzeźno

KoncertÊTeresyÊWerner
15 maja o godz. 19.00. w Wąbrzeskim Domu Kultury wystąpi gwiazda muzyki roz-
rywkowej Teresa Werner. Piosenkarka wylansowała takie przeboje jak „Miłość jest 
piękna”, „Dałabym Ci dała” i „Kocham swoje morze”. Album „Spełnić marzenia”, 

którego premiera miała miejsce w 2012 roku, uzyskał status Złotej Płyty. Bilety 
w cenie 40 zł można nabyć w kasie WDK od poniedziałku do piątku w godz. 8.00-

16.00. Więcej informacji można uzyskać pod nr tel. tel. 56 688 17 27 wew. 24. 
(pg)
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W ramach rozgrywek B-klasy piłkarze Zrywu Książki ulegli 
imiennikomÊzÊWrock.

      Piłka nożna

InauguracyjnaÊprzegrana

      Karate

Srebro i złoto znad morza
Dwa medale przywieźli karatecy Wąbrzeskiego Klubu Sportu i Sztuk Walki z Mistrzostw 
Polski Seniorów i Juniorów. Zawody odbyły się w Gdańsku. 

Organizatorami mistrzostw 
byli: Gdański Klub Kyokushin Ka-
rate, kierowany przez Bogusława 
Jeremicza, oraz Pałac Młodzieży 
w Gdańsku. W zawodach wzięły 
udział 22 kluby. Wąbrzeźno repre-
zentowali Anita Chojnicka, Bar-
tłomiej Zaleśkiewicz i Krzysztof 
Sosnówka. 

Bartek walkę o złoty medal 
przegrał po dogrywce z zawodni-
kiem z Tarnowskich Gór i zdobył 
tytuł wicemistrza Polski w konku-
rencji kumite juniorów 17-18 lat  
(65 kg). Krzysztof Sosnówka, star-
tujący w kumite seniorów (70 kg), 
nie miał sobie równych. Wszystkie 
swoje walki zdecydowanie wygrał. 

Ćwierć� nałową i � nałową zakoń-
czył przed czasem, podkreślając 
swoją przewagę. Zdobył tytuł mi-

strza Polski.
Dawid Otremba

fot. nadesłane

Bartłomiej Zaleśkiewicz zajął drugie miejsce w kategorii kumie junior

Krzysztof Sosnówka został mistrzem Polski seniorów 
w konkurencji kumie senior Reprezentacja Wąbrzeźna podczas mistrzostw w Gdańsku

      Piłka nożna

Rusza IV edycja Ligi Orlika
26 kwietnia rozpoczną się zmagania w ramach Ligi Orlika. Rozgrywki zakończy superpu-
char, który rozegrany zostanie na początku października.

W tej edycji zagra pięć ze-
społów: AlePalmy.pl, Underart/
Re� ex, Pływalnia, Bonsai oraz 
broniące trofeum Worwo. W ra-
mach rozgrywek odbędzie się pięć 
kolejek, ekipy zagrają każdy z każ-
dym. Jeden zespół w całym cyklu 
rozegra 20 spotkań. Mecze trwać 

będą 2 x 15 minut. W lidze do-
puszcza się możliwość gry dwóch 
zawodników poniżej 18 lat. Nie 
mogą w niej natomiast występo-
wać piłkarze zrzeszeni w klubach 
piłkarskich.

Pierwsza kolejka zaplanowa-
na jest na 26 kwietnia. Kolejne 

odbędą się 31 maja, 28 czerwca, 30 
sierpnia i 27 września. Rozgrywki 
zakończy 11 października super-
puchar. Organizatorem tegorocz-
nej edycji jest Waldemar Mielnik. 
Już za tydzień przedstawimy szcze-
gółowy plan pierwszej kolejki.

Dawid Otremba

Zawodnicy z Książek zaczęli 
mecz bez dwóch podstawowych 
piłkarzy, pauzujących za nadmiar 
kartek. Dodatkowo już w 17. mi-
nucie boisko musiał opuścić Ba-
ran, który nabawił się kontuzji. 
Od początku grę prowadzili przy-
jezdni. Dwie dobre sytuacje do 
objęcia prowadzenia mieli Dziura 
i Marszałkowski. Najbliżej gola był 
Słodkowski, ale piłkę zmierzającą 
po jego strzale w samo okienko, 
wyekspediował na aut golkiper 
miejscowych. Jedyną bramkę pił-
karze z Książek stracili po stałym 
fragmencie gry jeszcze w pierwszej 
połowie. Mocne uderzenie gra-

cza miejscowych Senderek zdołał 
jeszcze sparować, ale przy dobitce 
był już bezradny. Po zmianie stron 
wynik nie zmienił się, mimo usil-
nych prób przyjezdnych. 

Kolejny mecz zawodnicy 
z Książek rozegrają 26 kwietnia. 
Na własnym boisku podejmą Po-
grom Zbójno. 

W meczu kończącym 9. kolej-
kę lider Radzynianka podzielił się 
punktami z Legią Osiek. Wykorzy-
stał to Pogrom Zbójno, który dzię-
ki wygranej w Mełnie zmniejszył 
dystans do lidera na 3 punkty.

Dawid Otremba

Zryw Wrocki Zryw Książki 

1 (1) 0 (0)

Książki: Senderek - Gajewski, Muller, Rodzik, Baran T., 
Baran K. (17’ Biesek), Marszałkowski (71’ Weiher P.), An-
gowski, Weiher Ł. , Dziura, Sulikowski (62’ Słodkowski)

Tabela B-klasy

1. Radzynianka Radzyń 
Chełmiński 9

2
3

48–7

2. Pogrom Zbójno 9
2
0

30–13

3. Legia Osiek 9
1
5

18–13

4. LZS Zbiczno 9
1
3

21–22

5. Cukrownik Mełno 9
1
2 17–26

6. Zryw Wrocki 9
1
1

8–18

7. Zryw Książki 9 7 8–30

8. LZS Steklin 9 6 12–24

9. Relaks Górzno 8 5 18–27

      Piłka nożna

Unia pokonała UKS Płużnica
W niedzielę na boisku w Płużnicy odbył się mecz 2. rundy rozgrywek klasy młodzik pomię-
dzy UKS Płużnica a Unią Wąbrzeźno. 4:0 zwyciężyli wąbrzeźnianie.

Lepiej spotkanie rozpoczęli 
przyjezdni, którzy już na począt-
ku meczu stworzyli sobie kilka 
dogodnych sytuacji do strzelenia  
bramki. Potem gra się wyrównała 
i to gospodarze mogli zdobyć gola. 
Dośrodkowania z rzutu wolnego 
Huberta Cieślika, po faulu na Ku-
bie Górskim, nie wykorzystał jed-
nak Kacper Włosowski, którego 
odbicie głową minimalnie minę-
ło bramkę. Pod koniec pierwszej 
połowy, po zamieszaniu w polu 
bramkowym, piłkę w siatce umie-
ścili gracze Unii i to oni cieszyli się 
z prowadzenia. 

Druga odsłona zaczęła się 
od dwóch bramek gości, którzy 

wykorzystali błędy obrony go-
spodarzy. Kolejne akcje i sytuacje 
nie przyniosły efektu, brakowało 
skuteczności. Unici strzelili jesz-
cze jednego gola i mecz zakończył 
się ich zwycięstwem 4:0. Wygra-

na mogła być jeszcze wyższa, bo 
sytuacji nie brakowało. Niestety, 
stan boiska utrudniał precyzyjne 
kończenie akcji.

Dawid Otremba

fot. nadesłane

UKS Płużnica – Unia Wąbrzeźno  0:4 (0:1)
Bramki: Nicolas Kankowski – 2, Wiktor Kopeć, Igor Mikulski.
UKS: R. Pudlewski (br.), J. Górski, H. Cieślik, K. Włosowski. K. 
Butryn, J. Stefanowski, R. Kucharek, J. Szlęzak, B. Antolak, B. 
Miastkowski, D. Jaworski, O. Mądry, F. Bogusz, M. Liszaj  
Unia: Warsicki, Muszalski, Kuziemski, Godlewski, Sturmann, 
Drewnik, Kołodziejczak, Kopeć, Lawrenz, Gajewski, Jarka, Ka-
miński, Sajda, Wojdak, Kankowski, Piórkowski, Jabłoński, Mi-
kulski

Tak cieszyli się młodzicy Unii po zwycięstwie w derbach
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